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Esimese õppepoolaasta kokkuvõtted 
näitasid, et meil omas puudulikke hin
deid ligi 20 protsenti õpilastest, kus
juures kõige suuremat mahajäämust 
põhjustasid kolm ainet — vene keel, 
eesti keel ja matemaatika.

Mõnede rajoonide haridusosakondade 
poolt neis ainetes korraldatud kontroll
tööd esimese poolaasta lõpul näitasid, 
et õpilased komistasid rohkem nendele 
kösimustels, mis olid läbi võetud va
rem, näiteks esimesel veerandil. Ühtlasi 
nähtus nendest töödest, et õpilased 
olid varemõpitu unustanud või mäle
tasid seda ebakindlalt.

Siit kerkib küsimus õppeainete kor
damisest, vajadus õpilastele süstemaati
liselt meenutada varem läbivõetud ma
terjali.

Pideva kordamise vajadus on peda
googikas juba ammugi kujunenud 
vaieldamatuks nõudeks ja eesrindlikel 
õpetajatel on see saanud enesestmõis
tetavaks asjaks. Kordamine on neil iga 
õppetunni lahutamatu osa ja see on üks 
peamisi põhjusi, miks nende töö on ol
nud viljakam, miks neil võitlus maha
jäämusega ei ole probleemiks.

Meie tänases lehes avaldatakse bio
loogiateaduste kandidaadi P. Tekutovi 
artikkel kordamise füsioloogilistest 
alustest, mis samuti rõhutab süstemaa
tilise kordamise vajadust I. Pavlovi 
õpetuse seisukohalt. Seega pole pideva 
kordamise nõue tingitud mitte üksnes 
meie varematest kogemustest, vaid on 
ka teaduslikult põhjendatud, s. o. tule
neb inimese organismi ehitusest, ta 
omadusest unustada nõrgalt tajutud 
muljeid välismaailma nähtustest.

Hea pedagoogilise ettevalmistuse 
saanud vilunud õpetajad arvestavad 
unustamise fakti. Seepärast korralda
vad nad oma töö, s. o. laste õpetamise 
nii, et ennetavad unustamist. Seda 
saavutavad nad ühelt poolt sellega, et 
esitavad uue aine nii, et see kutsub 
lastes esile tugeva emotsiooni (võima
likult näitlik ainekäsitlus, praktilised 
tööd jne.), teiselt poolt aga põimivad 
uue aine läbitöötamise alati vana kor
damisega. Näitlik ainekäsitlus on neil 
selleks, et esimesed muljed uuest läbi- 
töötatavast materjalist oleksid võimali
kult sügavad ning püsivad, kordamine 
aga selleks, et saadud muljeid veelgi 
süvendada ja unustamist ennetada.

Puka 7-klassllises koolis Valga ra
joonis näiteks pannakse varem läbi
töötatud materjali kordamisele väga 
suurt rõhku. Direktor sm. Must nõuab 
oma kooli igalt õpetajalt, et nii kalen
der- kui ka tunni-tööplaanis oleks ära 
näidatud varem õpitu kordamine. Seda 
kontrollib ta ka igas tunnis, mida kü
lastab. Süstemaatiliselt korratakse va
rem õpitud materjale alates esimesest 
õppepäevast ka Tallinna 7. keskkoolis, 
Tartu 7. seitsmeklassilises koolis ja pal
judes teistes koolides. Kõigis nendes 
koolides oli ka õppeedukus parem, 
õpilaste teadmised kindlamad ning sü
gavamad.

Paraku ei ole aga varem õpitu kor
damine mitte kõigis koolides ja mitte 
kõigi õpetajate juures aukohal. Paha
tihti esineb meie koolides veel küllalt 
kordamise alahindamise ja unustamise 
fakte; mõnedes koolides on see juhus
lik ja seda tehakse ainult formaalselt. 
Selliste koolidena võiks nimetada 
Suure-Jaani keskkooli, Tagula 7-klassi- 
list kooli Valga rajoonis, Orissaare 7- 
klassilist kooli samanimelises rajoonis, 
Manija algkooli Pärnu rajoonis jt., kus 
üldine õppeedukus esimesel õppepool
aastal oli madal.

Ka hiljutine Mustvee rajooni koolide 
revideerimine Haridusministeeriumi 
brigaadi poolt näitas, et õpetajad ei 
kasuta kõiki võimalusi varem õpitu 
kordamiseks.

Koolides kasutatavaid kordamise 
vorme on palju. Kõik nad lasevad end 
üht- või teistviisi õigustada, kui neid 
rakendatakse õigesti olukorra nõue
tele vastavalt. Valida tuleb alati vaid 
see vorm, mis antud tingimustes on 
kõige efektiivsem, kõige otstarbekoha
sem.

Paljud vilunud õpetajad kasutavad 
eduga kahesugust kordamist: varem
õpitu kordamist seoses uue aine läbi
töötamisega ja süstemaatilist kordamist 
õppimise järjekorras.

Esimene kordamise vorm on neil iga 
õppetunni lahutamatu osa ja korratakse 
siin nimelt seda, millel baseerub uue 
aine mõistmine. Näiteks algebraliste 
murdude jagamise õppimisele asudes 
meenutatakse enne aritmeetiliste mur

dude jagamist, astmevahelduse käsitle
mise puhul tuletatakse enne meelde, 
mis on sisehäälikud, jne. Siiri korra
takse õppetunni jooksul üldiselt kõike 
seda, mis on ühenduses uue ainega ja 
hõlbustab sellest arusaamist.

Süstemaatilist kordamist alustavad 
need õpetajad sageli alates teisest 
poolaastast, kuid on ka õpetajaid, kes 
alustavad sellega veelgi varem. See
juures ei lase nad õpilasi korrata mitte 
kõike õpitu järjekorras, vaid valivad 
teatud sõlmpunktid, mis töötatakse 
veelkordselt läbi. Seejuures lähenetak
se küsimusele mitte sellest aspektist, 
millest teda käsitleti või vaadeldi es
makordselt, vaid küsimust arutletakse 
hoopis uutest lähtekohtadest, lisades 
juurde mõningaid uusi huvitavaid ma
terjale. Selline süstemaatiline korda- 
misviis aitab vältida vana uuesti mee
nutamise igavaksminemist, teeb kor
damise õpilasele huvitavaks ja süven
dab nii õpilaste teadmisi.

Selle nii-öelda aktiivse ning loova 
süstemaatilise kordamise kõrval prak
tiseeritakse mõnedes koolides ka teist 
laadi süstemaatilist kordamist, mis sei
sab selles, et õpetaja annab rööbiti 
uue aine läbitöötamisega õpilastele 
korrata õpikust rea paragrahve varem 
õpitu järjekorras ilma ühegi kõrval- 
ülesandeta. Mõnikord hõlmab see mitu
kümmend õpiku lehekülge ja õpilased 
märgivad seda õpikus tavaliselt sõna
dega «s iit . . .  siia».

See kordamisviis on pedagoogikas 
leidnud üldist hukkamõistu, kuna ta on 
kõige passiivsem, kõige vähem efek
tiivne, kõige igavam ning ühtlasi vas
tumeelne kordamisviis, mis viib pal
judel juhtudel õpilaste ülekoormami
seni ning muutub sageli tühipaljaks 
formalismiks. Kõige selle tõttu on 
õpetajal soovitav loobuda sellest üldi
selt taunitud mehaanilisest kordami
sest.

Tallinna 16. keskkooli matemaatika 
õpetaja sm. Kärner kasutab eduga va
rem õpitu kordamiseks õpilaste endi 
aktiivsust. Ta laseb kaasõpilasi esitada 
küsimusi varem läbitöötatud materjali 
piirides sellele õpilasele, keda ta ise 
küsitles. Õpilased kasutavad küsimuste 
esitamist meeleldi ja kõik on huvita
tud, kuidas küsitav vastab. Selle mee
todi kasutamise tulemusena teavad kõik 
sm. Kärneri õpilased õpitud kursust 
hästi, omavad geomeetriast kõigis küsi
mustes selgeid mõisteid ja võivad täp
ses sõnastuses defineerida kõiki õpitud 
mõisteid.

Vanasõna ütleb, et «kordamine on 
õppimise ema». Kus sellest tõest juhin
dutakse, seal on märgata häid tulemusi, 
kus mitte, seal on õpilaste teadmised 
pinnalised ja mahajäämus suur. Vii
mane nähtus on tarvis otsustaval kõr
valdada, andes kordamisele väärilise 
koha.

Koolide direktorid, koolijuhatajad ja 
õppeala juhatajad on esimesed riikli
kud kontrollid, kes peavad valvama, et 
uue aine läbitöötamine oleks põimitud 
varem läbi võetu kordamisega, et õpilas
tele antaks koolis sügavaid ning püsi
vaid teadmisi. Sama tuleb kontrollida 
ning nõuda ka koolide inspektoreil.

Varem õpitu kordamise sidumine on 
edukas üksnes siis, kui õpetaja on selle 
põhjalikult läbi mõtelnud ja fikseerinud 
oma tunnitööplaanis. Sellest järgneb 
vajadus nõuda õpetajailt kordamisele 
tulevate küsimuste äramärkimist õpe
taja tööplaanis. See väldib kordamise 
unustamist ning juhuslikkust ja kind
lustab ühtlasi selle läbiviimise.

Eriline tähtsus on kordamisel käes
oleval õppepoolaastal. Kui me tahame 
õpilasi viia eksamitele kindlate ning 
sügavate teadmistega, kui me tahame, 
et kõik õpilased lõpetaksid klassikur
suse edukalt, peame hoolitsema, et kor
damine oleks iga õppetunni lahutamatu 
osa kõigis õppeainetes. On tarvis, et 
koolide juhid hindaksid õpetajate tunde 
ka sellest seisukohast, kuivõrd need 
olid seotud kordamisega.

On tarvis, et kordamise küsimus tõs
tetaks üles kõigis nendes koolides, kus 
see seni on olnud unaruses, on tarvis, 
et kordamisele pühendataks suuremat 
tähelepanu ka kõigis nendes koolides, 
kus õppeedukus esimese õppepoolaas
ta lõpul oli madal.

Ainult uue aine läbitöötamist tihe
dalt sidudes varem õpitu kordamisega 
ning vana süstemaatiliselt korrates on 
võimalik ehitada uut varem õpitu kind
lale baasile ja viia õpilased edukalt; 
vastu eksameile.

Teade sellest, et NSV Liidu Ülem
nõukogu saadikukandidaat Salme Ki- 
mask külastab neid täna, lsvis Tallin
na Pedagoogilises Instituudis kiiresti. 
Peaaegu kõigile õppejõududele, eriti 
pedagoogidele eesti keele ja kirjanduse 
kateedrist oli sm. Kimask juba varem 
tuntud kui ühiskondliku kontrollbri- 
gaadi liige, kes kateedri tööga tutvu
misel andis asjatundlikku nõu. Üliõpi
lased aga olid elevil: missugune ta on, 
millest ta neile kõneleb, ühe sõnaga, 
kõik olid huvitatud, tahtsid tingimata 
näha ja kuulda saadikukandidaat!.

Määratud ajaks kogunes koosoleku- 
ruumi rohkesti õppejõude ja üliõpilasi. 
Peagi sisenes ka saadikukandidaat — 
Tallinna 20. keskkooli õppeala juha
taja Salme Kimask.

Mitmed üliõpilased on kuulnud te
mast kui heast õpetajast, kes õpetab 
oma ainet — eesti keelt Ja kirjandust
— huvitavalt, annab õppetunnis põhja
likke seletusi uue materjali kohta, kuid 
esitab ka õpilastele suuri nõudmisi. 
Selle põhjalikkuse ja nõudlikkuse eest 
on noored talle eksamitel ja hiljem 
kõrgemates õppeasutustes õppides tänu
likud. Üliõpilased, tulevased õpetajad, 
tahavad rohkem teada selle pedagoogi 
elust, keda rahvas hindab nii kõrgelt, 
et esitas ta saadikukandidaadiks NSV 
Liidu Ülemnõukogu koosseisu.

«Seltsimees Kimask on üks neid pal
jusid õpetajaid, kes teeb oma tööd vä
simatu hoole ja andmusega, tõsine töö
inimene, keda meie rahvas austab ja 
usaldab,» alustas saadikukandidaadi 
tutvustamist 'instituudi töötaja sm. 
Landman.

Kuulajate vaimusilma ees vaheldu
vad pildikesed õpetaja Salme Kimaski 
lapsepõlvest, ta õppimisaastatest . . .

Väike kehvikukoht Vao vallas, prae
guses Väike-Maarja rajoonis, jõudis 
vaevu toita ja katta lasterikast pere
konda. Isa pidi kaevuehitajana pere
konna ülalpidamiseks lisa nõutama. 
Raske oli emal, sest koht tuli korras 
hoida, laste eest hoolitseda. Salme mä
letab ema vahetpidamata tööd rühki
vana, et ots otsaga vähegi kokku tu
leks. Kes lastest juba kaela kandma 
hakkas, asus emale appi.

Ent kehvas kodus ei puudunud ome
ti ema õrn armastus ja isa hoolitsus. 
Raske töö teeb inimesed karmiks ja 
sõnaahtraks, k.i polnud helluse sõnade
ga avaldamiseks aega ega mahligi. Va
nemate armastus ei väljendunud helli
tamises, vaid soovis anda lastele hari
dus. Kuidas vanemad rtihkisid ja pin
gutasid, loobudes ise hädavajalikumast- 
ki selleks, et lapsed ainult saaksid õp
pidal Muidugi oli vanemate abist üksi 
vähe, sest tol ajal oli kehvikute ja töö
liste lastel raske lõpetada keskkooligi, 
rääkimata ülikoolist. Tuli otsida tööd 
ja töö kõrval õppida.

Ka Salmel ei olnud teist teed pärast 
keskkooli lõpetamist. Hea veel, et sai 
tööd korrektorina ajalehe toimetuses. 
Nii möödusid ülikooliaastad õppides ja 
samal ajal töötades. Soodustusi edasi- 
õppijaile töötajaile kodanliku korra 
tingimustes ei tehtud. Ka polnud tol 
ajal kõrgemate õppeasutuste juures 
käugõppe-osakondi. Raskete elu- ja õp
pimistingimuste tõttu pidid paljud noo
red õpingud jäädavalt katkestama. Ka 
Salme jättis õppimise Tartu ülikoolis 
tervislikel põhjustel pooleli ja sõitis 
kodutallu. See oli raske aeg vanema-

NSV Liidu Ülemnõukogu saadikukandidaat, Tallinna 20. keskkooli 

õppeala juhataja sm. S. Kimask (vasakul) sm. T. Aleksandrovskaja poolt 

antud tundi analüüsimas.

tele, kes tundsid muret oma ■ lapse pä
rast ja tegid endile salaja etteheiteid 
asjata tehtud pingutuste ja tuulde vi
satud' raha ning" vaeva pärast. Veelgi 
rohkem kannatas tütar. Kosununa ja 
puhanuna hakkas ta varsti uuesti helli
tama lootusi Tartusse sõiduks. Vane
mad toetasid rõõmuga tütre soovi: 
võib-olla kannavad nende pingutused 
siiski lõpuks veel vilja. Üheskoos peeti 
aru ja otsiti head nõu, mis ja kuidas 
nüüd edasi saab. Peagi oli tütar jälle 
Tartus uue hoo ja innuga töötamas ja 
õppimas. Muret oli vanematel palju, 
sest ega Salme olnud neil ainuke laps
— ka teised vajasid kooliharidust.

Muidugi ei olnud Salme teelt kõik 
takistused kadunud. Iga uus õppeaasta 
tõi noorele üliõpilasele uusi raskusi, 
mis mõnikord näisid päris ületamatu
tena. Enne ülikooli lõpetamist tuli tal 
veel kaks korda õppimine ajutiselt kat
kestada.

Tol ajal oli selleks, et omandada 
kõrgem haridus, vaja erakordset püsi
vust ja raudset tahtejõudu. Vanemad 
koosolekust osavõtjad mäletavad hästi 
ka endi raskeid õpingute aastaid. Noo
ri üliõpilasi aga, kellele on nõukogude 
korra tingimustes loodud kõik võima
lused õppimiseks, panevad need sõnad 
mõtlema. Neile tundub otse' uskumatu
na, et kord oli meie maal aeg, millal 
lihtsate inimeste lapsed pidid hariduse 
omandamisel võitlema suurte raskus
tega.

Salme lõpetas ülikooli, kuigi koos 
vaheaegadega selleks kulus kaheksa 
aastat. Kalli hinnaga omandatud dip
lom — see oli suur võit. Vaid mõne 
aasta sai ta töötada õpetajana koolis, 
kui puhkes sõda.

Sõjajärgsed aastad, nõukogude kooli 
ülesehitamise periood meie vabariigis, 
on Salme Kimäskile olnud töö- ja rõõ- 
murohked aastad. Kogu oma .oskuse ja 
jõu pühendab ta koolile, noorte kasva
tamisele. Tallinna 2. keskkoolis eesti 
keele ja kirjanduse õpetajana äratas 
ta kolleegide tähelepanu oma püsivuse 
ja järjekindlusega nii õpetamises kui

ka klassivälise ning ühiskondliku töö 
ülesannete täitmisel. 1950. aastal edu
tati sm. Kimask Tallinna 20. keskkoo
li õppeala juhatajaks.

Kuulajaile pedagoogidele meenub, et 
sellest koolist räägiti mõne aasta eest 
kui ühest madalama õppeedukusega 
koolist. Praegu on olukord muutunud. 
Muidugi on õppe-kasvatustöö head tu
lemused kogu õpetajate kollektiivi vä
simatu töö vili, kuid Salme Kimaskil 
kui järjekindlal ja nõudlikul õppeala 
juhatajal on kahtlemata üsnagi suuri 
teeneid selles, et õpilased suhtuvad 
töösse hoopis tõsisemalt, et distsipliin 
koolis on paranenud. Samuti tuleb ka 
õppeala juhataja visa ja hoolsa töö tu
lemuseks lugeda seda, et õppetundide 
kvaliteet koolis on paranenud, et õpi
lased omandavad tundides kindlaid ja 
sügavaid teadmisi. Praegu loetakse 
kool, kus sm. Kimask töötab, pealinna 
paremate hulka.

«Tahan omalt poolt teha kõik selleks, 
et meie maal jäägitult täidetaks partei 
XIX kongressi otsused, mis puuduta
vad koolielu,» ütles sm. Kimask oma 
sõnavõtus. Koosolijate tormiline heaks
kiit näitas, et keegi ei kahtle saadiku
kandidaadi sõnade tões. NSV Liidu 
Ülemnõukogu saadikuna pälvib ta 
kindlasti rahva usadust, aitab kaasa 
meie koolielu edasiarendamisele viien
da viie aasta plaani täitmisel.

Koosolijad-valijad esitavad Salme 
Kimäskile ■ rohkesti küsimusi noorte 
kasvatamise alalt. Ühtlasi esitavad nad 
mitmesuguseid nõudmisi, mis sm. Ki
maskil tuleks täita. NSV Liidu Ülem
nõukogu saadikuna.

Koosolek on lõppenud. Noored vali
jad lahkuvad ruumist saadikukandi
daadi üle elavalt mõtteid vahetades. 
Jah — selline ta on, tagasihoidlik töö
inimene, kes. võitis kohe valijate usal
duse. Sama mõtlevad ka teised koos
olekust osavõtjad. Salme Kimask aga 
ruttab trammile, et sõita tagasi kooli 
oma tööülesannete täitmisele.

H. PIIRISILD

Õ P E T A J A D  V A L IM IS E E L S E S  S E L G I T U S T Ö Ö S
Üha rohkem laieneb NSV Liidu 

Ülemnõukogu valimistele eelnev selgi
tustöö valijate hulgas. Valimiseelse 
poliitilise selgitustöö ja agitatsiooni 
kampaaniasse cn täie jõuga rakendu
nud ka Eesti NSV õpetajaskond.

Tartu 1. keskkoolis moodustavad 
agitaatorite kollektiivi kooli 23 õpe
tajat. Nendest kolm õpetajat töötavad 
valimisjaoskondades (sm. Siiman ja sm. 
Kaljo komisjoni liikmetena, kooli di
rektor sm. Loodus komisjoni esimehe
na). õpetaja sm. Mette aga juhatab 
agitatsioonipunkti tööd.

Agitaatorid selgitavad oma piirkon
na valijaile NSV Liidu Ülemnõukogu 
valimiste korda, tutvustavad neid 
NLKP Keskkomitee üleskutsega kõi

gile valijaile, kõnelevad kommunistli
ku partei raugematust võitlusest meie 
maa rahvamajanduse edasise võimsa 
tõusu ja kõigi nõukogude inimeste ai- 
nelis-kultuurilise heaolu järjekindla 
tõstmise eest.

Agitaatorite kollektiivi liikmed kü
lastavad süstemaatiliselt valijate kodu
sid. Agara valimiseelse selgitustööga 
kindlustavad Tartu 1. keskkooli õpeta- 
jad-agitaatorid oma valijate täieliku 
osavõtu valimistest.

Sealjuures ei unusta agitaatorid ka 
oma teadmiste taseme tõstmist. Kava
kindlalt korraldatavatel seminaridel 
arutatakse põhjalikult. läbi teemad, 
milledega agitaatorid valijate poole 
pöörduvad.

I Valimiseelsest kampaaniast võtavad 
osa ka õpilased, eeskätt kommunistli
kud noored.

Sefluskorras viis kool «Külvaja» 
kolhoosis läbi valijate kokkutuleku, 
kus pärast huvitavat loengut toimus 
sisukas kontsertosa kooli isetegevusrin
gide osavõtul.

Klassides on klassijuhatajate poolt 
õpilastele, noortele valijatele läbi vii
dud valimistega seoses olevad vestlu
sed. Sealjuures korraldati õpilastele 
kooli raadiosõlme poolt raadiosaade 
valimiseelsetel teemadel.

Muude ürituste hulgas on Tartu
1. keskkoolis ette nähtud 28. skp. läbi 
viia noorte valijate õhtu.

R. KANGROPOOL

AUSTAVAT ÜLESANNET 

TÄITMAS

Sellest on möödunud ainult mõni 
kuu, kui kommunistlik noor Maret Oja 
asus Märjamaa rajooni Silla 7-klassilise 
kooli vene keele õpetaja kohale. Lah
kelt ja sõbralikult võttis kooli peda
googiline kollektiiv oma uue liikme 
vastu. Peagi kasvas sõprus ka laste
vanematega — kolhoosnikutega. Ja 
täna, kui ta agitaatorina järjekordselt 
ruttab oma valijaile külla, siis teab ta 
nii mõndagi jutustada kolhoosi elust, 
kolhoosnikute tänastest töödest ning 
homsetest kavatsustest.

Ühismajandis on tubli liipsja-karja- 
talitaja Anettte Aavekukk. Mullu lüp
sis ta igalt lehmalt keskmiselt 3120 
liitrit piima ja tuli karjatalitajate vahe
lises sotsialistlikus võistluses esikohale. 
Ka lüpsjad H. Ströhm ja H. Kuur- 
mann ületasid ettenähtud lüpsiplaanid.

Ströhmi kodus võetakse agitaator 
vastu kui oodatud külaline. «Tulge is
tuge siis lauale länemale,» ulatab karja
talitaja tulijale tooli. Laua ääres kat
kestavad kaks koolipoissi tegevuse. 
«Priit, meie vene keele õpetajal» kuul
dub tasane sosin.

Jutt kaldub lastele. Emale teeb mu
ret, et lapsed haigestumise pärast pea
vad mitu päeva kodus olema.

«Vene keelega on raskusi, eriti sel
ler poisil,» silub ta suurema poisi pead, 
«suusad võtsid oma aja, nii lähebki. . .» 
Maret Oja räägib siis, et lastele on 
vaja koostada päevarežiim, mille täit
mist tuleb emal pidevalt kontrollida. 
Siis jätkub aega ka suusatamiseks. 
Samas kirjutab õpetaja paberile näitliku 
päevakava ja ulatab selle emale. Vene 
keelt on aga kodus vaja valjusti luge
da, igaks tunniks sõnad hästi ära õp
pida ja korrata varem läbivõetut. Siis 
hakkab ka tunnis paremini minema.

Veel mõned juhised õppetöö ja järg
mise lastevanemate koosoleku kohta 
ning õpetaja juhib jutulõnga NSV Liidu 
Ülemnõukogu valimistele. Alguses rää
gib agitaator ülesseatud, saadiku kandi
daatidest sm-test Harlamovist ja Ka
pist, tutvustab nende elulugu ning te
gevust.

Valija omalt poolt jutustab, et ta 
kõigi valimiste puhul on oma austavat 
kodanikukohust täitnud esimeste hulgas 
ega taha ka tänavu hilisem olla.

Seejärel tutvustab agitaator NLKP 
üleskutset kõigile valijaile.

«1953. aastal sai põllumajandus 
139 000 üldiselt kasutatavat traktorit 
(ümber arvestatult 15-hobujõulisteks), 
18 000 vaheltharimistraktorit, 41 000 
teraviljakombaini, 69 000 veoautot 
jn e .. .» loeb Maret pikkamööda. Põllu
majanduse mehhaniseerimise kasvust 
on näiteid tuua igal sammul. «Ka «Le
ninliku Tee» kolhoos ostis möödunud 
aastal uue, juba teise veoauto ja vili 
lõigati suures osas kombainiga,» tõen
dab sm. Ströhm elavalt vahele.

Maret jutustab, et kommunistlik par
tei võitleb ka edaspidi- väsimatult rah
va elu edasise parandamise eest, teos
tab kindlalt ja kõrvalekaldumatult 
programmi, mille ta on kavandanud 
töötajate materiaalse heaolu tõstmi
seks. Kasvavad kulutused rahvahari
dusele ja järgmisel viisaastakul min
nakse üle üldisele keskharidusele kogu 
meie maal.

Valija tunneb kõigi nende küsimuste 
vastu elavat huvi. Ta räägib ka oma 
tööst, et tänavu on kolhoosis looma
söödaga märksa lahedam. Allapanuks 
lõigati mullu turvast, söödabaasi laien
damiseks hariti üles mitukümmend ha 
uudismaad, praegu aga käib põldudele 
hoogne kohalike väetiste vedu. Uue 
kuivati kõrvale kerkib tänavu uus 
moodne karjalaut, edusamme võib loen
dada igal alal.

Väljas on tihe videvik, kui Maret 
lahkub valija kodust.

Kommunistlikul noorel Maret Ojal 
on tööd piisavalt. Õhtul on vaja ette 
valmistada järgmise päeva tundideks, 
noorte valijate õhtuks tuleb koostada 
loeng, kolm õhtut nädalast kulub Ko- 
lovere mehhaniseerimiskoolis, kus ta 
õpetab vene keelt, omajagu tööd nõua
vad õpetajate komsomoli-algorganisat- 
siooni sekretäri kohustused.

Kõigele sellele mõtleb noor õpetaja 
koduteel. Ühtlasi teeb ta mõttes kok
kuvõtte tänaõhtusest külaskäigust. Ta 
on rõõmus, sest ta täitis oma ülesande 
agitaatorina, tugevdas ühtlasi sidemeid 
kooli ja kodu vahel, õppis lähemalt 
tundma oma õpilaste vanemaid.

E. JEEBERG
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K o lh o o sik ü la d e
k u ltu u r ik a n d ja d

Partei poolt algatatud suure ürituse 
avangardis

T a r t u .  Elavalt reageerivad Tartu 
tehaste ja õppeasutuste noored partel 
kutsele sõita uudismaa ja jäätmaade 
ülesharimisele. Iga päev saabub 
ELKNÜ Tartu Linnakomiteesse küm
neid noorte patriootide avaldusi. Esi
mesteks avalduste esitajateks olid Ees
ti Põllumajanduse Akadeemia agro
noomiateaduskonna viienda kursuse

üliõpilased kommunistlikud noored 
Jaan Lõvi ja Kalju Koduvere. Nad 
paluvad endid saata Siberi rajoonides
se, kus algab võitlus uue külvipinna 
eest. Nad omandavad tänavu kõrgema 
hariduse oma armastatud kutsealal 
ning tahavad anda kogu oma jõu ja 
noorusliku energia partei poolt püsti
tatud ülesannete täitmiseks.

Kodanliku korra aastail loeti neid 
kehvi rannakülasid Lindilt kuni 
Selisteni lihtsalt pimedaks kolkaks. 
Vähe teati siin sellest, mis sün
dis mujal maailmas, elati oma
ette ja endasse tõmbunult. Viletsad, 
hüljatud kalurikülad ja kehvikutared 
konutasid rannatuultes. Ei ulatunud 
siia kultuurilisi eluavaldusi, ajaviiteks 
ja meelelahutuseks olid peamiselt joo 
dud ja simmanid salapiirituse ja har- 
moonikaga. Raadio oli siin külades ha
ruldane, ajalehti tellisid mõned üksi
kud, ühte raamatut loeti perede viisi.

Tänapäeval on elu siin hoopis tei
seks muutunud. Rannakülad pole am
mugi enam muust maailmast eraldatud 
ja hüljatud «kolkaiks», pole nagu vaes- 
iapsed. «Kajaka», «Kavaru», «Nõuko
gude Kaluri» ja Kirovi-nimelise kol
hoosi inimesed on pääsenud rusuvast 
pimedusest valguse kätte. «Meie ran
nakülad on nagu etturid, mis nüüd on 
lippudeks saanud!» ütleb kalur-kol- 
hoosnik Juhan Rannik, kõva maletaja.

Pootsi küladesse on tunginud hari
dus ja kultuur, jätkates sihiteadlikult 
oma eduteed. Suured teene on selles 
Pootsi 7-klassilise kooli ja sealsamas 
kõrval asuva Pootsi rahvamaja kollek 
tiivil. Randlased ütlevad: «Meie kool
ja rahvamaja — need on kokku maja
kas, mille valgus pääseb igasse tarre.» 
Pootsi 7-klassiline koel, mille šefluse 
all töötavad ümberkaudsed 4-klassilised 
algkoolid Solistes ja tillukesel Manija 
saarel, kuhu kodanliku korra ajal koo 
liharidus üldse ei ulatunud, on and
nud ümbruskonnale vastutavaid nöuko- 
kogude töötajaid, kollektiivse põlluma
janduse juhtijaid ja eesrindlasi, briga- 
diire, farmide juhatajaid, kalureid, sot

sialistliku võistluse eesrindlasi, aktivis
te ja agitaatoreid. Terve rida kooli 
kasvandikke, nagu viimastest lendudest 
kommunistlikud noored Arno Vesik. 
Esper Masso ja Helju Künnapas, kol- 
hoosinoored Alma Lepassalu, Elvi Mai 
ja teised, on suunatud edasi õppima 
mitmesugustesse põllumajanduse eriala- 
koolidesse, kust nad tulevad koduküla
desse tagasi tööle spetsialistidena. Köo- 

I li õpetajatel on tihe kontakt kõi- 
! gi oma endiste kasvandikega, samuti 
i ümberkaudsete kolhoosiküladega. Õpe- 
j tajad võtavad aktiivselt osa kolhooside 
, ja üksikute tootmisüksuste tööst ja 
j elust. Kolhooside aktivistidena ja agi- 
j taatoritena on nad elavalt lülitunud 
partei Keskkomitee ja Nõukogude va
litsuse otsuseid ellu rakendama ranna
külades.

Väga elavalt ja järjekindlalt on 
! Pootsi 7-klassilise kooli õpetajaskol- 
lektiiv lülitunud kultuuritöösse Pootsi 

j rahvamajas, mille tulemusena see en
diste «kolkakülade» nõukogulik kultuu- 

| rikeskus on tõusnud eesrindlikumate 
j hulka Pärnu rajoonis.
| Rahvamaja nõukogus töötavad ak
tiivselt õpetajad kommunistlikud noored 
Elli Jakobi, Õilme Tammiksaar, Viima 
Kalde ¡a Lii vi Siim, samuti Ilme Us
tav. Põhiliste küsimuste kaalumisel 
võtab nõukogu istungeist alati osa ka 
kooli direktor Ain Ustav. Eranditult 
kõik õpetajad, samuti koolitöötaja kom
munistlik noor Helmi I.epasson kuuluvad 
rahvamaja agitaatorite kollektiivi. Õpe
tajad Kalde, Ustav jt. on rahvamaja 
seinalehe ja välklehe toimetajad. Täht
samatel ühistöö etappidel ilmub välkleht 
igal nädalal 2 —3 korda ning saadetak
se paljundatuna 10 eksemplari igasse

tähtsamasse töölõiku. Kolhoosnikute 
hulgas — eriti Kirovi-nimelise kol
hoosi 1. ja 2. põllundusbrigaadis, 
«Nõukogude Kaluri» kolhoosi 1. kala- 
püügibrigaädis jne. — on väga popu
laarsed õpetajate Ustava, Jakobi, Sii
mu ja teiste vestlused ning selgitavad 
sõnavõtud partei Keskkomitee septemb- 
ripleenumi ajaloolistest materjalidest, 
eesrindlaste töökogemustest jne. Kol- 
hoosinoortes äratas suurt huvi õpetaja 
Jakobi vestluste sari «Kommunistliku 
noore moraalsest palgest» ja «Nõuko
gude kehakultuurist». Samuti esinevad 
õpetajad rahvamaja tribüünil sisukate 
loengutega. Kohe pärast NSVL Ülem
nõukogu uute valimiste väljakuuluta
mist asusid õpetajad agitaatorid orga
niseerima vestlusi valimismäärustikust, 
NSV Liidu Ülemnõukogu koosseisust 
jne.

Pootsi rahvamaja üheks aktiivse
maks isetegevuskollekliiviks on 22-liik- 
meline naiskoor õpetaja Siimu juhtimi
sel. Kooriharjutused toimuvad korrapä
raselt igal rtädalal koolimajas. Sageli 
esinetakse ettekannetega kolhoosides. 
Tihti külastatakse kolhoosnikuid Kihnu 
saarel. Õpetaja Siimu juhtimisel töötab 
ka «Nõukogude Kaluri» kolhoosi sega
koor. Samuti juhatab sm. Siim nais- 
ja meeskvartetti.

Õpetaja Tammiksaare hoole all on 
rahvamaja tantsutrupid. Õpetaja Usta
va juhtimisel töötavad deklamaa
torid. Kollektiivselt juhitakse ja 
organiseeritakse näite- ja kirjan
dusringi tööd. Väga hästi õnnes
tus õpetaja Ustava lavastusel lühinäi
dend Krõlovi ainetel «Õppetund tütar
lastele». Praegu on kavas lühidramati- 
seeringud «Vargamäe 1935. aastal» 
(A. 11. Tammsaare «Tõde ja õigus») 
ja «Teine Joosep» (E. Vilde «Jutustu
sed») õpetajate kaastegevusel.

Kohaliku kehakultuurielu hingeks on 
õpetaja Elli Jakobi, mitmekülgne jär-

gusportlane ja treener. Tänu kogu öpe- 
tajaspere innukale kaastööle võidab, ke
hakultuur ja sport rannakülades üha 
suuremat eluõigust. Kui siin alles küm-. 
mekond aastat tagasi peeti «võiduhüp 
pamist» ja muid sportlikke üritusi liht
sameelselt ainult «tühipaljaks ajarais
kamiseks» ja «jõukulutamiseks», suhtu 
takse nüüd kehakultuuritöösse juba 
õiglase Ja tunnustava arusaamisega 
ning võetakse elavalt osa mitmesugus
test sportlikest üritustest.

Andumusega töötavad õpetajad kaa
sa Pootsi raamatukogus. Üürikese aja
ga on raamatukogu lugejate arv peaae
gu kahekordistunud. Rannakülades, kus 
varem oli peamiseks lektüüriks piibel 
ja käest kätte rändavad ajalehtede «ju
tulisad», liiguvad nüüd raamatud nagu 
«Noor Kaardivägi», «Ülesküntud 
uudismaa», «Valgus Koordis», «Tuuli
ne rand» jne. Raamatukogu juhataja 
Helga Otter jutustab: «Tuleb raamatu
kogusse lihtne kolhoosnik, randlane, 
keda raamat kunagi varem ei näi ole
vat huvitanud. Nüüd küsib ta julgelt: 
antagu temale uus raamat «Lõikus». 
Või kui seda pole parajasti kodus, siis 
näiteks «Kuldtähe kavaler». Jah, õpe
tajad olevat jutustanud nendest raama
tutest. On täiesti väärt, et neid luge
da! . .  . Ja mõne aja pärast on see ini
mene juba alaline raamatukogu luge
ja.»

Siin rannakülades kulgeb kultuurielu 

nüüd tõusu suunas. Muidugi — teha 

on veel palju, väga palju, ja seda tea

vad kohalikud kultuurikandjad ka ise 
Elu aga areneb ja selles tunneb koha 

lik rahvas tänuvõlgu eriti Pootsi 7- 

klassilise kooli õpetajäsperele. õpeta

jad ei piirdu vaid igapäevaste töötun

didega kooli seinte vahel, vaid löövad 

kaasa tootva elu tulipunktides, rahu 
eest peetava võitluse eesrindel.

J. SELISTE
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PARTEIELU TEEMADEL

Nõukogude koolil on täita suure riikli
ku tähtsusega ülesanded. Kool peab 
andma õpilastele sügavaid ja kindlaid 
teadmisi, kasvatama neist aktiivsed 
kommunistliku ühiskonna ehitajad, kes 
oskavad teooriat praktikas rakendada. 
Sellepärast on nõukogude koolis kogu 
õppetööl suur kasvatuslik tähtsus. Iga 
õppetund peab aitama õpilastes kasva
tada kommunistlikku maailmavaadet.

Türi 1. keskkooli partei-algorgani- 
satsioon juhindub oma igapäevases te
gevuses NLKP X IX  kongressi otsustest 
ning partel Keskkomitee ja NSV Liidu 
Ministrite Nõukogu määrustest ning 
võtab kogu oma töö aluseks nende äär
miselt tähtsate direktiivide elluviimise.

NLKP X IX  kongressi ajaloolisi ot
suseid ja partei Keskkomitee järgne
vaid otsuseid täites on kooli partei
organisatsioon mõnevõrra parandanud 
siseparteilist tööd, veelgi tugevdanud 
sidet rahva laiade hulkadega ja tõst
nud kooli õppe-kasvatustöö juhtimise 
taset.

Parteiorganisatsiooni, mis loodi läi
nud aastal, kuuluvad Türi 1. Ja 2. 
keskkooli õpetajad.

Kooli parteiorganisatsiooni tööplaan 
koostatakse igaks kuuks eraldi. Töö
plaani koostamisel oleme lähtunud 
k&oli ees seisvatest üldistest ülesanne
test. Kommunistide poolt vastuvõetud 
plaani peamiseks eesmärgiks on õppe
kasvatustöö kvaliteedi edasine tõstmine 
vastavalt NLKP XIX  kongressi hari
dusalastele direktiividele. Parteiorga
nisatsiooni tähelepanu on keskendatud 
kommunistide avangardse osa kindlus
tamisele, nagu seda nõuab NLKP põhi
kiri.

Parteiorganisatsiooni koosolekud 
toimuvad regulaarselt plaani järgi vä
hemalt kord kuus. Korraldame ka lah
tisi parteikoosolekuid, kus sageli aru
tame õppe-kasvatustöö taseme tõstmise 
küsimust.

Käesoleval õppeaastal oleme partei- 
koosolekuil arutanud õpetajate ideelis- 
poliitilise enesetäiendamise küsimust, 
ära kuulanud Türi 1. ja 2. keskkooli 
vanempioneerijuhtide aruanded pio
neeriorganisatsioonide tööst, 8-b ja 
11. klassi juhatajate (V. Viilup ja 
M. Eevard) aruanded ning 1. keskkoo
li õpetajate komsomoliorganisatsiooni 
sekretäri E. Tabani aruande.

Seoses madala õppeedukusega vene 
keele alal 5.— 7. klassides oleme lah
tisel parteikoosolekul kahel korral aru
tanud vene keele õpetamise paranda
mise küsimust.

Peale selle olid esimesel poolaastal 
arutusel 8.— 11. klassis ajaloo õpeta
mise, õpetajate autoriteedi, distsipliini 
tugevdamise ja mitmed teised küsimu
sed.

Nende ja teiste pedagoogilise prak
tika täiesti konkreetsete küsimuste lä
biarutamine võimaldas tõsta õpilaste 
õppeedukust ja likvideerida puudusi 
ning lünki kooli töös.

Suur tähtsus üksikute õppeainete 
õpetamise töö parandamisel on õpeta
jate vastastikusel õppetundide külas
tamisel, millele järgneb nende tundide 
läbiarutamine metoodilistes ainekomis
jonides. Seda praktiseeritakse meie 
koolis järjekindlalt.

Poliitilist kasvatustööd õpilaste hul
gas ei tehta mitte ainult õppetöö käi
gus, vaid suurt kasvatavat väärtust 
omab ka poliitiliste informatsioonide 
läbiviimine klassides, kultuuritöö ja 
õpilaste osavõtt isetegevusringide 
tööst.

Komsomoli- ja ametiühinguorgani
satsiooni kaudu juhib parteiorganisat
sioon ka kultuuritööd koolis. Viimasel 
ajal on organiseeritud õpetajatele ja 
vanemate klasside õpilastele loenguid 
poliitilistel, teaduslikel ja kirjandusli
kel teemadel.

Kooli parteiorganisatsiooni tööplaa
nis omavad tähtsat kohta poliitharidus- 
töö küsimused — tähtsaim osa partei
organisatsiooni tööst. Peamiseks töö-

1 tajate teoreetilise ettevalmistuse vor
miks on marksismi-leninismi õppimine 
ringis ja enesetäiendamine iseseisva 
õppimise teel. Hoolikalt on läbi mõel
dud iseseisvalt õppijate abistamine. 
Neile korraldatakse konsultatsioone, 
ettekandeid ja loenguid. Konsultanti
deks on kinnitatud kommunistid sm-d 
A. Sillar ja F. Putškov. Samuti on 
kindlaks määratud kontrolli teostamise 
kord: läbivõetud teemadel viiakse läbi 
individuaalseid ja rühmavestlusi, tutvu
takse konspektidega ja kuulatakse neid 
küsimusi parteikoosolekuil.

Suurt tähelepanu pühendab partei
organisatsioon partei ridade kasvule. 
Sel õppeaastal on võetud parteisse 
vastu õpetajad E. Krõlov, N. Gontša- 
rova ja E. Tabani.

Juhindudes partei XIX kongressi ot
sustest hakkas partei-algorganisatsioon 
põhjalikumalt tundma õppima parteisse 
astujate poliitilisi ja tööalaseid omadusi 
ning rohkem tähelepanu pühendama 
kommunistide kasvatamise küsimustele.

Suurt tähelepanu pööratakse koolis 
poliitehnilise hariduse küsimustele, mis 
vahetult tulenevad partei XIX kongres
si direktiividest. Koolis töötavad noor
te tehnikute ja naturalistide ringid, 
korraldatakse omavalmistatud õppe
vahendite näitusi ja huvitavate katsete 
õhtuid, töötab kooli raadiosõlm. Bio
loogia ringi liikmed on valmistanud 
diagramme ja tabeleid, mis tutvusta
vad nõukogude bioloogiateaduse saa
vutusi.

Seoses eelseisvate NSV Liidu Ülem
nõukogu valimistega arutas parteiorga
nisatsioon oma koosolekul agitaatorite 
ülesandeid valimiskampaania ajal ja 
kinnitas agitaatorite kollektiivi koos
seisu. Türi linnas on agitaatoritena agi- 
tatsioonitöösse tõmmatud 28 õpetajat. 
Kommunist Ester Tabani kinnitati Türi 
linna agitatsioonipunkti nr. 1 juhata
jaks, kommunist Ants Sillar on valitud 
valimiste jaoskonnakomisjoni esimeheks, 
kommunist Putškov on usaldusmeheks, 
kommunist Krõlov on agitaator jne.

Linna valimisjaoskondades ja agitat- 
sioonipunktides tehakse NSV Liidu 
Ülemnõukogu valimiste eel laialdast 
poliitilist selgitustööd elanike hulgas. 
Öpetajad-agitaatorid esinevad valija
te ees ettekannetega ja vestlevad nen
dega NSV Liidu ülemnõukogu valimis- 
määrustikust, NSV Liidu Konstitut
sioonist jne. Agitatsioonipunktis nr. 1 
(juh. sm. Tabani) on koostatud konkreet
ne tööplaan. Siin organiseeritakse agi
taatoritele seminare, koolis korraldatak
se õpilastele noorte valijate õhtu, tut
vustatakse valijaid saadikukandidaatide 
elulugudega jne.

Saavutuste kõrval töös ei saa vaiki
des mööda minna selles veel esineva
test puudustest. Koolikollektiivis on 
esinenud ja esineb veel praegugi for
maalselt töösse suhtumise fakte, 
madalatasemelist õppetunde: mõned
õpetajad o-n passiivsed ühiskondlikus 
töös.

Parteiorganisatsiooni kohus on laial
daselt arendada kriitikat ja enesekriiti
kat, et ükski puudus, ükski viga ei 
jääks tähele panemata.

Parteiorganisatsiooni ülesandeks on 
kasvatada pedagoogilist kollektiivi nõu
kogude õpetaja õilsate ja vastutus- 
rikaste kohuste eesrindliku täitmise vai
mus. Selles on kohustatud eeskuju 
näitama pedagoogld-kommunistid.

Parteiorganisatsioon saab edukalt 
töötada 6iis, kui ta oma töös toetub 
aktiivile, kui ta kasvatab kommunistide 
ja parteitute õpetajate hulgast üha uusi 
aktiviste. Kollektiivi liikmete aktiiv
sus omakorda võib edukalt kasvada 
enesekriitika ja altpoolt tuleva kriitika 
laialdase arendamise tingimustes, mis 
aitab kiiresti kõrvaldada vead ja hoida 
ära enesega rahulolu ning upsakust.

B. ADOLOV,

Türi 1. keskkooli parteiorganisatsiooni 
sekretär

MEILE KIRJUTATAKSE

Ühest matemaatika õpikust*)
Juba pikemat aega on meie koolides 

Haridusministeeriumi poolt kinnita
tud geomeetria õpikutena kasutusel 
A. Kisseljovi õpik ja N. Rõbklni üles
annete kogu.

Nimetatud kogu venekeelne väljaan
ne rahuldab igati, keskkooli nõudeid. 
Seda ei saa aga öelda eestikeelse väl
jaande kohta. Raamatu 2. osa tõlge on 
tehtud lohakalt ja ebatäpselt. Rea 
ülesannete tõlkimisel ei ole kinni pee
tud algtekstist, mistõttu kohati on 
jõutud täielike absurdsusteni. Näiteks 
kõlab 10. § 14. ülesanne järgmiselt: 
«Püramiidi põhjaks on romb külgede
ga 6 m ja 8 m >

Ennekuulmatu lugu: romb erinevate 
kiiljepikkustegal?

Ometi on venekeelses väljaandes 
selgelt trükitud:

«O cnoB aH neM  nupaM H U bi a iy Ä H T  poM Õ 

c Ä H aronajiH M H  b 6 m h b 8 m . . . »

Või jälle ülesanne nr. 19 § 8. Siin 
j on trükitud: «Korrapärase nelinurkse 
j püramiidi külgserv on a .. .» Kõrval- 
| oleval joonisel tähistab a aga hoopis 
I põhiserva. Sama ütleb ka ülesande 
venekeelne tekst: «OropoHa 0CH0BaHHfl 
npaBHJibHoii yeTbipexyrojibHOü nnpaMHÄW
n sR H a  a

Samalaadseid raskeid vigu e înefc 
edaspidi terves reas ülesannetes. Näi
teks ülesanne nr. 8 § 12. Siin on öel
dud: «Korrapärase tüvipüramiidi põh
jade pindalad on Q ja q . . .» Ära on 
jäänud vajalik sõna «nelinurkse», mis 
esineb venekeelses tekstis. 13. § 12. 
ülesandes on sõnade «10 sm võrra» 
asemel trükitud «10 korda»! Vigased 
on ka 18. § 17. ja 24 § 5. ülesanne Ja 
paljud teised.

Defektide rohküs õpikus on otseseks 
ja suureks takistuseks õppetöös. Pal
jud ülesanded on muutunud täiesti la
hendamatuks.

Märkida tuleks veel asjaolu, et jäme

dad tõlkevead korduvad õpiku kõigis 

senistes väljaannetes (1941 — 1953).

On tingimata vajalik, et mainitud 
puudused kõrvaldataks õpiku uues, 
1954. a. väljaandes.

• H. PbiÖKHH. CõopHHK 3ana>i no reo- 
M eTpH H , n a c T b  II. c T e p e o M e rp H f l ä j i h  9 h

10 KjiaccoB cpeflueö uikojim.

MocKBa, y<meArH3 1953.

N. Rõbkin. Geomeetria ülesannete kogu
11 osa. Stereomeetria XI klassile.

Eesti R iik lik Kirjastus. Tallinn, 1953. a.

T. KAAL

Kas br igadi i r  või br igad ir?
| õigekeelsuse sõnaraamatu üheks põ- 

1 himõtteliseks küsimuseks on viimase 
i silbi vokaali lühendamine kolmesilbilis- 

| tes võõr- ja laensõnades, kuigi see näib 

] ainult väike ortograafia küsimus.

j Kõigepealt juhul, kui pearõhk püsib 
! viimasel silbil, ei tule muidugi vokaali 
lühendamine kõne alla, näit. aniliin, 
aspiriin, arhivaal, arhivaar, baleriin, 
giljotiin, glütseriin, nikotiin, mandoliin, 
mandariin, tamburiin, tsirkulaar, vita
miin jt. Kodunevail sõnadel siirdub 
meil aga pearõhk kergesti esimesele sil
bile ja siis tekib viimase silbi prob
leem. Väga paljude siia kuuluvate sõ
nade puhul on lõppsilbi vokaal kas 
lähemas või kaugemas minevikus liihe- 

| nenud või sõnastiku abil lühendatud, 
näit. variser, tarakan, šarlatan, portse
lan, martsipan, kormoran, karavan, for
mular jt. Ei või öelda, et see lühenda
mine alati keelele kasuks oleks tulnud, 
Võtame näiteks laused: Seal ehitati uut 
restoraani, Siis astusid nad restoraani, 
või: Seal ehitati restorani, Pärast astu
sid nad restorani. Näeme, et esimesel 
juhul osastav ja sisseütlev kääne säili
tavad palju suuremat väljendusväärtust. 
Vrd. ka: Soovite martsipaani? Ostsin 
luba martsipani. See kuulub nende 
arsenaali, või: . . . arsenali. Kuid kat
sugem sellega leppida, mis ammugi on 
lühendatud. Eeltoodud põhjusel on aga 
kirjanduses a la ti. eelistatud olnud tär- 
pentiin (vrd. näit.: Ostsin 100 g tär-

pentiini, või: . . .  tärpentini), missugu
ne sõna seni pooltes käsiraamatutes on 
olnud kahe, pooltes ühe i-ga.

Sellepärast tuleb silmas pidada, et 
rõhu siirdumine esimesele silbile ei 
kohusta veel kolmandat silpi lühen
dama, nagu näitavad praegu rõhuga 
esimesel silbil olevad sõnad: agronoom, 
gastronoom (varsti jõuab siia vist ka 
astronoom), ökonoom, garnituur (õieti 
küll veel kõikuva rõhuga), margariin, 
maskiüiin, feminiin, genitiiv, positiiv, 
negatiiv, paradiis, sahariin, tsepeliin, 
vaseliin jt. Neid asjaolusid arvestades 
ei saa heaks kiita uue VÖS-i uusi lü
hendusi veteraan — veteran, personaal 
— personal jt. ning samadel põhjustel 
tuleks paralleelvormidest brigadiir ja 
brigadir eelistada esimest — kui ilme
kamat, kui väljendusrikkamat (näit.: 
Nägin nenda vahvat brigadiiri pro: .. . 
brigadiri ja Neiu armus brigadiiri 
pro:. . . brigadiri). Küsimus väärib põ
himõttelist hindamist.

Nagu praegu nägime, ei tule asjale 
läheneda mehaaniliselt: et kui aga rõhk 
on esimesele silbile läinud, siis muud
kui kolmas silp lühendada. Rõhu nihku
mine selles tüübis jätkub kogu aeg, 
kuid endise vokaalipikkuse juures säili
tab keel mitte ainult täpsemat sisu väl
jendamise võimalust, vaid ka paremat 
rütmi. Selle üle tuleks mõelda ja seda 
tuleks edaspidisel keele korraldamisel 
kaaluda.

A. MATAR

Laulmise õpetaja päevamuresid
Töötan koolis lauluõpetajana, juha

tades mudilas- ja lastekoori. Seejuures 

pean märkima, et repertuaari vaesus 

on viimastel aegadel muutunud väga 

teravaks, eriti mudilaskoori osas. Paa

ri aastaga oleme «Laulikust» I ja II 

ära õppinud enamiku .vähegi sobivaid 

laule ja nüüd oleme jõudnud olukor

rani, kus väikesed lauljad õnnetute nä

gudega peavad kordama tüütuseni tut

tavaid laule või õppima mõnd ilme

tut viisikest «Laulik» I veergudelt, 

kus selliseid kahjuks rohkesti leidub.

Millega on põhjendatav meie heli
loojate hoolimatus väikeste innukate 
lauljate suhtes? Kasvavad ju neist ku
nagi tublid lastekoori ja hiljem sega-, 
mees- ja naiskooride liikmed, kui nen
de laulu arendame alates algklassi
dest.

Praegustes tingimustes pole see aga

võimalik. Oleks tarvis põhjaliku revi
deerimise alla võtta «Laulik» I ja 
täiendada juba lähemal ajal olemasole
vat repertuaari lauludega, mis oleksid 
lastepärased, viisirikkad ja haaravad.

Lastekooride osas on olukord mõ

neti parem. Ilmunud koorilaulude ko

gumik ja uus «Laulik» III sisaldavad 

lastele jõukohast ja huvitavat reper

tuaari. Andestamatuks puuduseks on 

aga muusikateooria õpiku puudu

mine. Ei täida ju «Lauliku» III 

vastav osa kaugeltki kõiki vane

mate klasside programminõudeid ja 

töö ilma õpikuta ei saa vähese 

laulmistundide arvu juures olla kuigi 

viljakas. Ootame asjaomaste ringkon

dade, eriti aga heliloojate abi nende 

küsimuste kiireks lahendamiseks.

H. NOORMETS

Emil Krietjani poeg Lenz sündis 
24. veebruaril 1804 Tartus. Samas sai 

ta ka hariduse. Ülikoolis õppis ta algul 

usu- ja mõtteteadust, hiljem loodus

teadust. Tänu oma väljapaistvale an

dekusele kutsuti teda kui füüsikut juba 

enne ülikooli lõpetamist osa võtma 

Kotzebue poolt organiseeritud ümber

maailmareisist. See merereis kestis 

1823.— 1826. aastani ja määras ära 

Lenzi hilisema tegevusala.

Kuni 1830. aastani tegeles Lenz 

füüsilise geograafia küsimustega ning 

omandas sel alal suure populaarsuse. 

Ta võttis osa ekspeditsioonist Kau

kaasiasse, Elbrusi ümbrusesse. 1829. 

aastal sõitis ta Nikolajevisse, kus võttis 
osa pendli võnkumise vaatlustest.

Mõnda aega oli ta Kaspia mere kaldal 

Bakuus, kus toimetas hüdroloogilisi

vaatlusi. 1828. aastal valiti ta Peter

buri Teaduste Akadeemia adjunktiks. 
Seal kirjutas ta ka oma esimese uuri

muse «Merevee soolasusest ja selle 

temperatuurist ookeani pinnal ja süga
vuses». See uurimus on kokkuvõte

tema tööst ümbermaailmareisil. Mõni 

aasta hiljem, 1834. aastal, valiti ta

Vene Teaduste Akadeemia korraliseks 

akadeemikuks. 1830. aastast alates oli 

ta akadeemias füüsika kabineti juha

taja, kellena ta tunduvalt täiendas 

füüsika kabineti sisustust. Kui ta 1835. 

aastal kutsuti Peterburi ülikooli füüsika 

ja füüsilise geograafia professoriks, 

asus ta seal samuti energiliselt füüsika 

kabinetti korrastama, andes füüsikalis- 

tele katsetele väga suure tähtsuse. 

Oma isiklikul vastutusel lubas ta üli

õpilastel katseriistu katseteks isegi koju 

viia.
Loenguid pidas Lenz oma isiklike 

üleskirjutuste järgi, mis suuresti tõstis 
ettekande väärtust, sest tavaliselt peeti 
sel ajal loenguid mõne välismaa õpiku 

i põhjal lektori väheste lisandustega. 
Lenzi loengud olid väljapaistvad oma 
range, kriitilise ja süstemaatilise esi
tusviisi poolest. Loenguid täiendasid 
hästi ettevalmistatud katsed.

Emil Lenz oli pikemat aega Peterbu
ri ülikooli fiiüsika-matemaatikafakul- 
teedi dekaan. 1863. aastal valiti ta üli
kooli rektoriks, kuid sel kohal sai ta 
olla vaid lühikest aega. Järgmisel aas
tal sõitis ta välismaale ravima oma 
kroonilist Silmahaigust ning 22. veeb
ruaril 1865. a. suri ta äkki Roomas.

Emil Lenzil on suured teened elektri- 
alase õpetuse arendamise alal. Ta põhi
lised tööd puudutavad elektromagnetls- 
mi küsimusi. Lenz täiendas oluliselt 
elektromagnetilise induktsiooni seadusi, 
mis on nüüdisaegse elektrotehnika alu
seks. Ta avastas seaduse, mis määrab 
induktsioonlvoolu suuna kõigil juhtudel, 
näitas magnetills-elektriliste ja elektro
magnetiliste nähtuste tiheda vastastiku
se sõltuvuse ning tegi kindlaks, mil
lest oleneb induktsioonivoolu tugevus.

Et vääriliselt hinnata Lenzi teeneid 
elektromagnetismi alal, peab omama 
kujutlust selleaegsetest vaadetest 
«elektrilistele» ja «galvaanilistele» 
nähtustele.

Füüsikud tegelesid tol ajal hõõrumis- 
elektri laengutega ja nende levimisega 
juhi pinnal, kondensaatori laadimise 
ning tühjendamisega, lühidalt kõigi 
nende nähtustega, mida siis nimetati 
elektrilisteks ja mis praegu kuuluvad 
elektrostaatika valdkonda. Teisest kül
jest tunti ka elektrivoolu nähtusi, kus 
vooluallikaiks olid mitmesugused gal- 
vaani elemendid. Neid nähtusi nimetati 
«galvaanllisteks». Ainult vähesed füüsi
kud kaldusid arvama, et «elektrilised» 
Ja «galvaanilised» nähtused on samad.

See oli ajajärk, kus füüsikas valitses 
kujutlus «kaaluta» vedelikest, mille ole
masoluga ja ühest olekust teise mine
kuga püüti seletada kõiki füüsika näh
tusi. Selle aja füüsikutele, kelle kujut
luses leidsid aset mitmesugused kaaluta 
vedelikud ehk fluidumid, ei teinud 
raskusi kujutleda veel kahe fluidumi — 
«elektrilise» ja «galvaanilise» fluidu
mi — olemasolu. Kuna sel ajal arvati, 
et igast eri valguseallikast kiirgav val
gus evib eri omadusi — ühes valguse
allikas on ülekaalus nn. «keemilised» 
(ultravioletsed) kiired, teises «soojuse» 
(infrapunased) kiired, kolmandas päris- 
valguskiired, siis näis analoogiliselt 
loomulikuna, et ka erinevatest allika
test saadud elektrivoolul on eri omadu
sed. Seepärast polnud sugugi selge, et 
Faraday poolt avastatud induktsiooni
voolu kohta on maksvad samad seadu
sed, mis galvaani elementide abil saa
dud voolu kohta. Ohmi seaduse üldine 
iseloom jä i arusaamatuks.

Selliste laialt levinud väärvaadete 
juures oli õigete üldistuste tegemine ja 
elektrivoolu nähtustele ühiste seaduste 
otsimine raske ning julge samm. 
Oli vaja aru saada vigadest, mis 
oli tehtud rea katsetajate poolt. Oli 
vähe sellest, et mõista elektrivoolu üht
set olemust ning ühtseid seadusi. Kõi
ke seda oli vaja katsetega tõestada. 
Lenzi suur teene selles seisabki, et ta 
tõestas oma arvamised katseliselt, näi
dates, et induktsioonivoolule on Ohmi 
seadus samuti rakendatav nagu igale 
teiselegi elektrivoolule.

Kuivõrd Lenzi täiesti õiged järeldu
sed olid vastuolus sel ajal laialt levi
nud arvamustega, näitab kas või see 
fakt, et «Füüsika ja Keemia Annaali» 
toimetaja, tuntud füüsik Paggendorff 
ei julgenud Lenzi tõekspidamisi aval
dada oma ajakirjas. Alles 1835. aastal, 
s. o. pärast seda, kui juba oli avalda
tu d ^ .  Lenzi poolt teaduste akadeemias 
esitatud töö, mis sisaldas induktsioo
ni üldise seaduse kokkuvõtte ja katselise 
põhjenduse, mis on tuntud «Lenzi reeg
li» nime all, ilmutas Paggendorff Lenzi 
järeldused ülalnimetatud aastaraamatus. 
Lenzi reegel põhineb energia jäävuse 
seadusel. See seadus formuleeriti lõpli
kult 1847. aastal, seega 14 aastat pä
rast Lenzi ettekannet.

Teine üldtuntud füüsika seadus, mis 
on samuti seotud Lenzi nimega, on 
Joule’i-Lenzi seadus. Lenz leidis, täies
ti lahus Joule’ist ja isegi palju täpse
mate katsetega, voolu soojusliku toime 
seaduse.

E. Lenz tegi veel hulga teisigi töid 
elektromagnetismi valdkonnas, kuid 
kõigil neil pole võimalik peatuda. Koos 
teise vene teadlase B. Jacobiga tegi ta 
kindlaks tingimused, millest on sõltuv 
elektromagnetl tõstejõud. Lenzi ja 
Jacobl järeldused vastavad samuti ener
gia jäävuse seadustele.

Oma põhjalikud teadmised elektro- 
dünaamika seadustest kasutas E. Lenz 
ära dünamomasinate teooria väljatööta
misel. Ta näitas, et on vaja arvestada 
mitte üksnes voolusid, mis indutseeri- 
takse masina pöörlevas ankrus masina 
pooluste magnetvälja poolt, vaid ka 
ankrumähise omainduktsiooni. See oma- 
induktsioon viib eiektrimasina töös 
väga olulisele nähtusele, mida nimeta
takse «ankru reaktsiooniks». Nii sele
tas siis E. Lenz ka selle nähtuse, miks 
näiteks esimesed katsed kasutada ala- 
lisvoolugeneraatorit galvanoplastikas 
ebaõnnestusid ja miks eiektrimasina 
«harjade» asetus peab olema nihutatud 
teatud nurga alla võrreldes selle, näi
liselt kõige soodsama asetusega, mida 
pidas õigeks esialgne elektrimasinate 
teooria, arvestamata ankru reaktsiooni.

E. Lenzi uurimused on aluseks 
nüüdisaegse elektriteaduse grandioosse
le hoonele ning paljudele praktilise 
elektrotehnika tähtsamatele harudele.

P. SUJTS

Nõukogude demokraatia on uut, 
kõrgemat tüüpi demokraatia
Meie maa ühiskondlik kord, mis 

sündis Suure Sotsialistliku Oktoobri
revolutsiooniga, rajaneb töölisklassi ja 
kolhoositalurahva murdmatul liidul.

Revolutsiooni tulemusel võttis töö
rahvas uue ühiskonna ehitamise oma
enda kätte. Tööliste, kolhoosnikute ja 
intelligentsi kõrge teadlikkus, ammen
damatu initsiatiivirohkus ja aktiivsus 
poliitilise elu, majandusliku ja kultuu
rilise ehitustöö kõigil aladel on meie 
riigi Jõu võimsaks allikaks.

Töötajate kõige laialdasem osavõtt 
riigi valitsemisest on nõukogude ühis
kondliku korra vankumatu alus. Ilma 
selleta ei oleks mõeldavad nõukogude 
võimu maailmaajaloolise tähtsusega 
edusammud.

Kui kapitalistlik ühiskond võib pü
sida üksnes töötajate aktiivsuse ja 
teadlikkuse mahasurumise ja madalda
mise teel, rahvahulkade teadlikkus aga 
valitsevate klasside tahtest ja vastu
seisust hoolimata kasvab, siis sotsia
listlik ühiskond, \rastupidi, ei saaks ek
sisteerida ja areneda ilma rahvahulka
de teadlikkuse pideva suurenemiseta, 
ilma rahva osavõtuta uue elu ehitami
sest.

Meie maal võitis ja kujunes kind
laks proletariaadi diktatuur, meil on 
ellu .viidud kõrgemat tüüpi demokraa
tia, sotsialistlik demokraatia, mis avab 
kõigile töötajaile piiramatud võimalu
sed riigivalitsemisest osavõtuks.

*

Nõukogude demokraatia on diamet
raalselt vastandlik kodanlikule demo
kraatiale.

Kodanliku ühiskonna aluseks on ka
pitalistlik omandus, kus kõik tootmis
vahendid on koondunud väikesearvulis- 
te rikas‘e kildkondade kätte, töötajad

aga, et mitte nälga surra, on sunnitud 
müüma kapitalistidele oma tööjõudu. 
Demokraatiat kasutatakse seal vaid 
kapitalistide klassi piiramatu ülevõimu 
maskeerimiseks.

Mistahes demokraatlik vabariik ka
pitalismi juures, ütles V. I. Lenin, ei 
ole midagi muud kui «kiskjate pidu- 
rüü», masin kodanluse käes töölisklas
si mahasurumiseks, töörahva hulkade 
mahasurumiseks käputäie kapitalistide 
poolt. Imperialismi ajajärgul kodanlus 
ei talu isegi niisugust võltsi ja kärbi
tud demokraatiat. Monopolistlikule ka
pitalile on iseloomulik reaktsiooni tu
gevnemine igas suunas — nii sise- kui 
ka välispoliitika alal. Kodanlus heidab 
demokraatia lipu üle parda, eelistab 
avalikku vägivalda ja fašiseerib riigis 
kogu elu.

Nõukogude ühiskonna põhialuseks 
on tootmisvahendite Ja -riistade ühis
kondlik, sotsialistlik omandus ning 
sotsialistlik majandussüsteem. Samal 
ajal kui kapitalistlik omandus lõhes
tab ühiskonna vaenulikeks klassideks, 
ühendab tootmisvahendite ja -riistade 
sotsialistlik omandus inimesi, liidab 
nad ühte, kujundab nende ideede ja 
huvide ühtsuse. Sotsialismi võidu tule
musel meie maal muutus kindlaks nõu
kogude ühiskonna moraalne ja poliiti
line ühtsus. Leninlik-stalinliku rahvus
poliitika teostamisega liitis partei kõik 
meie maa rahvad ühtseks sotsialistlike 
rahvuste vennalikuks pereks.

Sotsialistlik demokraatia on niisugu
ne ühiskondlik ja riiklik kord, mille 
juures rahvas on oma elu, oma maa, 
kõigi tema materiaalsete ja vaimsete 
varade täievoliline peremees.

«Tööliste ja talupoegade nõukogud,» 
kirjutas V. t. Lenin 1918. aastal kirjas 
ameerika töölistele, «on uus riigltüüp, 
uus kõrgemat tüüpi demokraatia, see

on proletariaadi diktatuuri vorm, riigi 
juhtimise viis i l m a  kodanluseta ja 
kodanluse v a s t u .  Esmakordselt on 
demokraatia siin rahvahulkade, töötava 
rahva teenistuses ja lakkab olemast 
demokraatia rikaste jaoks, nagu selleks 
jääb demokraatia kõikides kodanlikes, 
isegi kõige demokraatlikumates vaba
riikides.»

Nõukogude ühiskonnas, kus ei ole 
ekspluataatorlikke klasse, esmakordselt 
inimkonna ajaloos langevad riigi huvid 
rahva huvidega täielikult kokku ja riik 
on rahva teenistuses.

. Nõukogude ühiskondlik kord loob 
rahvahulkadele kõige soodsamad tingi
mused ja võimalused organiseeritud 
isetegevuse ja poliitilise aktiivsuse 
täielikuks arenemiseks, aitab kaasa sel
leks, et neid koondada ametiühinguis- 
se, kooperatiividesse, noorsooühinguis- 
se, spordi- ja kaitseorganisatsioonides- 
se, kultuuri-, tehnika- ja teaduslikesse 
ühinguisse. Rahva kõige aktiivsemad ja 
teadlikumad esindajad ühinevad vaba
tahtlikult kommunistlikusse parteisse, 
mis on töötajate eesmine väesalk nende 
võitluses kommunismi ülesehitamiseks 
meie maal.

Partei on töötajate kõigi organisat
sioonide — nii ühiskondlike kui ka 
riiklike — juhtiv tuumik, meie ühis
konda juhtiv ja suunav jõud. Oma te
gevuse kõrgeks seaduseks peab kommu
nistlik partei rahva teenimist, hoolit
semist rahva heaolu eest. NSV Liidu 
töötajad usaldavad piiritult kommu
nistlikku parteid kui oma poliitilist juh
ti ja organisaatorit, toetavad igati par
tei poliitikat ja võitlevad aktiivselt 
selle elluviimise eest.

Nõukogude rahvas sammub partei 
juhtimisel edasi monoliitselt ja organi
seeritult kui uue, kommunistliku ühis
konna suur looja.

Nõukogude inimeste ammendamatust 
energiast ja tööaktiivsusest räägivad 
veenvalt faktid. Võtame kas või h ilju ti1 
avaldatud NSV Liidu rahvamajanduse | 
arendamise riikliku plaani täitmise tu- J 
lemused 1953. aastal. Kõigi tööstusha- { 
rude kogutoodang riigis kasvas 1952. 
aastaga võrreldes 12 protsendi võrra ja 1

1950. aastaga võrreldes 45 protsendi I 
võrra. See tähendab, et tööstustoodan
gu kasvu alal täidetakse edukalt viien
da viisaastaku plaaniga ettenähtud 
ülesannet.

Möödunud aastal võtsid partei ja 
valitsus vastu rea otsuseid, mille ees
märgiks oli kindlustada rahva tarbe
esemete tootmise järsk tõus, tunduvalt 
tõsta rahva materiaalset heaolu. Selle 
tulemusel arenesid tööstusharud, mis 
toodavad tarbeesemeid, 1953. aastal, 
eriti aasta teisel poolel palju kiiremas 
tempos kui 1952. aastal ja kui see 
1953. aasta plaanis esialgu oli ette 
nähtud.

Suure tööviljakuse ja hooga töötasid 
möödunud aastal põllumajanduse alal 
töötajad. Vaatamata ebasoodsatele 11- 
mastikutingimustele mitmetes rajooni
des oli tegelik teraviljasaak 1953. 
aastal lähedane eelmise, 1952. aasta 
saagile. 1952. aastaga võrreldes suu
renesid puuvilla-, suhkrupeedi-, päeva
lille-, köögivilja- ja kõrvitsaliste kultuu
ride tegelikud saagid. Edu saavutati 
ka loomakasvatuse alal. Märkimisväär
selt tugevnes sotsialistliku põllumajan
duse tehniline baas.

Kui tähelepanuväärsed edusammud 
ka on, need ei takista nõukogude ini
mestel kunagi kainelt hinnata oma töö 
tulemusi, näha mahajäänud alasid, ot
sida kasutamata võimalusi ja selgitada 
välja raskused, millised on tarvis või
ta. Esinevad puudused nii üksikutes 
tööstusharudes kui ka põllumajanduses 
on Statistika Keskvalitsuse teadaandes 
otseselt ära näidatud.

Oma tegevuse tulemuste enesekriiti
line hindamine mobiliseerib nõukogude 
inimesi puuduste kõrvaldamisele, aitab 
neil täielikult ära kasutada neid pide
va kasvu võimalusi, mis peituvad nõu
kogude korras. Töötajate laiade hul
kade aktiivne osavõtt võitlusest töös 
esinevate puuduste, bürokratismi ja 
formalismi nähtuste vastu on selgeks 
tõendiks nõukogude korra tõelisest de
mokraatiast ja nõukogude inimeste kõr
gest poliitilisest teadlikkusest, sellest, 
et nad tunnevad endid oma maa pere
meestena.

I Sotsialistliku demokraatia peajooned 
ja iseärasused, tema suured eelised 
avalduvad selgesti Nõukogude valimis
süsteemis, töörahva saadikute nõukogu
desse valimiste ettevalmistamise ja lä
biviimise laadis. Valimiskampaania 
Nõukogude Liidus on põhjalikult eri
nev valimiskampaaniast mistahes ko
danlikus riigis.

Kapitallsmimaal kasutab kodanlus 
valimiskampaania käigus valijaile sur
ve avaldamiseks igasuguseid vahen
deid — häälte äraostmist, petlikku 
«valimlsgeograafiat», rassilist diskrimi
neerimist, otsest ähvardamist jne. Üht
lasi panevad kodanlikud parteid toime 
Igasuguseid mahhinatsioone, mille ees
märgiks ei ole rahvahulkade poliitilise 
teadlikkuse tõstmine, vaid nende pet
mine.

Nõukogude Liidus viiakse valimis
kampaaniat läbi sootuks teisiti. Meil ei 
ole ekspluataatorlikke klasse, sellepä
rast ei ole kellelgi vaja valijate tahet 
moonutada. Meie maal on kõik tööta
jad tõeliselt üheõiguslikud, vaatamata 
soole, rahvusele, rassile, varanduslikule 
või teenistuslikule seisundile. Nõukogu
de valimissüsteem tagab kõigile ko
danikele täieliku vabaduse oma tahte 
avaldamiseks kandidaatide ülesseadmi
sel ja saadikute valimisel kõigisse rii
givõim u-organeisse.

Meie rahval on valimiskampaanias 
ühised eesmärgid ja ühised huvid. See 
kogu nõukogude rahva iihteliltumine 
leiab oma organisatsioonilise vormi 
kommunistide ja parteitute blokis. Par
teitud töötajad näevad kommunistlikus 
parteis oma õiget ja usaldusväärset 
juhti, rahva põhihuvide vankumatut 
kaitsjat. Tihedas ühenduses rahvaga 
valmistub partei järjekordseteks NSV 
Liidu Ülemnõukogu valimisteks ja ar
vestab täiesti põhjendatult, et Nõuko
gude Liidu rahvad, nagu varemgi, toe
tavad üksmeelselt kommunistide ja par
teitute bloki kandidaate. Selle tagati
seks on meie partei poliitika.

Sisepoliitika alal on kommunistliku 
partei peamiseks mureks praegustes 
tingimustes se,e, et saavutada võimsalt

arenenud majanduse baasil rahva ma
teriaalse heaolu edasine paranemine ja 
kindlustada meie maal 'kommunismi 
ehitamine.

Välispoliitika alal seisab meie partei 
peaülesanne selles, ‘et hoida ära uus 
sõda ja elada rahus kõigi rahvastega. 
Kindlustada rahvale õnneliku elu rahu
lik ehitamine — selles seisab kommu
nistliku partei sise- ja välispoliitika 
mõte.

Hoolitsus rahva heaolu eest kajastub 
selgesti ka partei XIX kongressi direk
tiivides meie maa arendamise viienda 
viie aasta plaani kohta. Seesama hoolit
sus avaldub ka NSV Liidu Ülemnõu
kogu viienda istungjärgu ja NLKP 
Keskkomitee septembripleenumi otsus
tes ja neile järgnevates partei ja valit
suse määrustes.

Riigivõimu-organite valimised meie 
maal on rahva tõelise tahte avalduseks. 
Sellepärast viiakse meil valimisi läbi 
nagu üldrahvalikke pidustusi. Need ku
junevad eredaks demonstratsiooniks, 
kus rahvas näitab monoliitset koondu
mist oma kalli partei ümber, nõukogu
de inimeste kindlat valmisolekut või
delda kommunistliku ehitustöö prakti
liste ülesannete täitmise eest.

*

Nõukogude Liit on innustavaks näi
teks maast, kus esmakordselt inim
konna ajaloos demokraatia on rahva
hulkade teenistuses.

Kommunistliku ülesehitustöö edu
sammud NSV Liidus näitavad kõigile 
maailma rahvastele, et ainuüksi sotsia
lism kindlustab vaba ja õnneliku elu, 
kõigi rahvuste arenemise ja õitsengu, 
rahvastevahelise siira sõpruse, nende 
koostöö ja vastastikuse abistamise.

Nõukogude Liidu maailmaajaloolise 
tähtsusega saavutusi jälgib vaimustu
sega kogu progressiivne ühiskond. Ka
pitalistlike maade töörahvas, kes ägab 
kõige julmema ekspluateerimise ikke 
all, jälgib uhkusega ja lootusrikkalt 
selle võitluse edu, mida peavad NSV 
Liidu rahvad, kes ehitavad kommunis
mi ja kaitsevad rahuüritust kogu maa
ilmas.

D. BEKASSOV
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Kordamise teaduslik alus
I. Pavlov andis õppe- ja kasvatus

protsessi füsioloogilise mehhanismi 
kohta selge ja äärmiselt täpse mõiste. 
Tema sõnade järgi «meie kasvatus, 
igasugune distsiplineerimine ja kõik
võimalikud harjumused kujutavad ene
sest pika rea tingitud reflekse». Ainult 
tingitud reflekside tekkimise, ajutiste 
närviseoste põhjal formeeruvad õpi
laste teadmised ning arenevad välja 
mitmesugused oskused, nende hulgas 
ka õppealased (lugemis-, kirjutamis- ja 
arvutamisoskus, polütehnilised oskused, 
kehakulmuriharjutuste oskus jne.). Kuid 
tekkinud ajutine närviseos pole püsiv 
ega kindel. Ainult terve rida järgne
vaid tingitud ärritaja tugevdamisi tin
gimatute ärritajatega viib selle piisi- 
vustamisele. Pedagoogika kohta raken
datult tähendab see kordamise ja har
jutamise tarvidust õppimisel. Juba 
ammust ajast tuttav vanasõna «korda
mine on õppimise ema» leiab alles meie 
päevil oma teadusliku põhjenduse.

üheks abinõuks võitluses õpilaste 
püsivate ja süstemaatiliste teadmiste 
eest on teatud läbivõetud materjali nii
sugune kordamissüsteem, mis haarab 
nii jooksva kui ka varem läbivõetud 
materjali. See kordamissüsteem on 
K. Ušinski poolt läbi töötatud. «Korra
tes pidevalt vana,» ütleb K. Ušinski, 
«ja lisades igal kordamisel veidi uut, 
omandab laps püsivalt tohutu hulga 
fakte, millest ta poleks kunagi jagu 
saanud, kui ta oleks neid õppinud jär
jest, ilma et oleks ehitanud uut vana 
püsivale vundamendile.» Selline õpeta
mine põhjeneb tervel ajutiste seoste 
süsteemil. Uued lülid siin tekkivas 
tingitud reflekside ahelas toetuvad va
rem väljatöötatud seostele, tehes püsi
vaks kogu ahela seoste süsteemi.

Uue materjali juurdelisamine vana 
kordamisel omab suurt tähtsust veel 
sellepärast, et uue pakkumine kutsub 
lastes esile orienteerumis- ehk uurimis- 
refleksi (refleksi «mis see on»), köites 
sellega laste tähelepanu ja äratades 
huvi kordamise vastu. Pedagoogid on 
puht kogemuste kaudu jõudnud veen
dumisele uue lisamise vajadusest vana 
aine kordamisel. Selle meetodi õigsust 
kinnitasid katselised uurimused kõrge
ma närvitegevuse füsioloogia alal. Fü
sioloogid tegid kindlaks, et nõrgad ja 
ühekülgsed ärritused soodustavad pi
durduse tekkimist suuraju poolkerade 
koores, teevad inimesed loiuks ja uni
seks. Seepärast on üksluine õppemater
jali kordamine ilma uute elementide 
lisamata vähe efektiivne. Füsioloogi
liste andmete valgusel on selge, kui 
tähtis on kordamisel uute metoodi
liste võtete kasutamine, küsimuste va
rieerimine ja näitllkustamise mitme
kesistamine.

Pavlovi laboratooriumi töökogemu
sed näitasid, et uute ärritajate sissevii
mine väljatöötatud dünaamilisse stereo
tüüpi toimub vaid sel juhul, kui nad 
viiakse sisse järk-järgult, ilma et nad 
tooksid kaasa järske muudatusi. Vasta
sel. korral stereotüüp hävib. «Tingitud 
reflekside süsteem,» kinnitas I. Pavlov, 
«on väga komplitseeritud. Hulk üksi
kuid funktsioone võtavad ja peavad 
sellest osa võtma teatud järjekorras. 
Peamine siin on järkjärgullsus ja 
treening. Pedagoogikas tuleb seda pi
dada põhiliseks füsioloogiliseks reeg
liks.» Kõneldes süsteemipärasusest ja 
selle säilitamisest suuraju poolkerade 
koores, ütleb I. Pavlov: «Iga uus funkt
sioon, mis asub tegevusse, tasakaalus
tatakse kogu organisrni ülejäänud te
gevusega. Kui midagi uut sisse viia 
järeku, siis võib see häirida kogu te
gevust.» On näiteks teada, kui suure 
tähtsuse andis I. Pavlov järkjärguli- 
susele peenete diferentside väljatööta
misel loomade juures. Need suure 
füsioloogi seisukohad, mis põhinevad 
kõrgema närvitegevuse uurimise roh
kel faktilisel materjalil, peavad leidma

kasutamist kordamissüsteemi ratsio
naalsel ülesehitamisel.

Õppetöö praktika kinnitab, et see
suguse kordamissüsteemi juures, kus 
õpetaja järk-järgult lisab teatud hul
gal uut materjali endisele, seob oskus
likult õpilaste uued teadmised varem 
õpituga, omandavad õpilased püsivad 
ning täisväärtuslikud teadmised. Näi
teks NSV Liidu ajaloo koolikursuses 
on üks tähtsamaid idee vene rahva 
osast Euroopa rahvaste ajaloolises saa
tuses. Sellest põhimõttest sügav ja õige 
arusaamine on võimalik vaid tingimu
sel, kui peetakse silmas ranget süstee
mi selle küsimuse kohta käivate tead
miste kinnitamisel ning kordamisel.

Nii näiteks Kiievi-Venemaa õppimi
sel 8. klassis rõhutavad mõned eesrind
likud ajaloo õpetajad, et Kiievi-Vene
maa mitte üksnes ei kaitsenud oma 
sõltumatust võitluses rohkearvuliste 
vaenlastega, vaid oli ka võimsaks bar
jääriks, mis kaitses Lääne-Euroopat 
rändrahvaste eest. 9. klassis teemade 
«Põhjasõda», «Seitsmeaastane sõda» ja 
«1812. aasta Isamaasõda» läbivõtmisel 
näitavad need õpetajad, et Venemaa 
päästis Euroopa rahvad Rootsi ja Preisi 
agressioonist ja Napoleoni-Prantsusmaa 
orjastamisest. Sama mõte teostatakse 
õpetajate poolt ka teemade käsitami
sel Vene-Türgi sõdadest — 18. — 19. 
sajandil, millal Balkani rahvad vabas
tati türgi ikkest. Lõpuks esitavad nad 
sama mõtte 10. klassis 1941.—'1945. 
a. Suure Isamaasõja läbivõtmisel, näi
dates, et meie rahvas, võideldes oma 
iseseisvuse eest, võitles samaaegselt 
kogu progressiivse inimkonna vabasta
mise eest fašistlikust orjusest. Juhtiv 
idee vene rahva tähtsusest Euroopa rah
vaste ajaloolises saatuses läbib nii pu
nase niidina aastate vältel kogu ajaloo 
kursuse õpetamist koolis. Laienedes ja 
süvenedes formeerub ta lõplikult süga
vate ja kindlate teadmiste rangeks süs
teemiks kogu õppematerjali üldistaval 
kordamisel õpilaste poolt viimasel õp
peaastal.

Ühe või teise õppeaine eriomadus 

nõuab õpetajalt loovat lähenemist 

kordamise organiseerimisel, kordamis- 

metoodika üksikasjalist läbitöötamist, 

vastava materjali valikut jne. Kordami

se füsioloogiliste aluste avastamine soo
dustab selle eriti tähtsa õppetöö lüli 

teadlikumat juhtimist.

Me peatusime vaid kõige tähtsamal 
ajutise seose tekkimise tingimusel, mis 
on kordamisprotsessi aluseks. Kuid sel
le kõrval on veel palju teisi tingimusi, 
mis võivad oluliselt mõjuda närviseos
te pidurdamisele kordamisel. Õpetaja 
peab teadma, et ajutiste seoste tekki
mine on reipa, terve inimese peaaju 
suurte poolkerade koore funktsioon, ta 
peab teadma, et tingitud refleksid saa
vad kergesti pidurdatud ootamatute vä
liste ärritajate mõjul jne. Näiteks on 
teada, kui halvasti mõjub teadmiste 
omandamisele õpilase halb tervislik 
seisukord, õpetaja kärkimine küsitlemi
sel, eksamite üleliigne pidulikkus jne.

Kõigi nende mõjude tundmaõppimi
ne Ja nende arvestamine õppetöö käi
gus omab eriti suurt tähtsust pedagoo
gi töös. I. Pavlovi õpetus kõrgemast 
närvitegevusest avab meile laste tead
miste ja oskuste kujunemise olemuse. 
Rakendades seda õpetust ning organi
seerides selle alusel õppe-kasvatustööd, 
võib õpetaja mitte üksnes anda tõeli
selt teadusliku hinnangu pedagoogide 
poolt katselisel teel kindlaksmääratud 
didaktilistele nõuetele, meetoditele ja 
õpetamisvõtetele, vaid võib neid ka 
loovalt arendada ja täiustada. Kõik 
see avaldab kahtlemata head mõju õpi
laste teadmiste kvaliteedile ja õppe
edukusele.

P. TEKUTOV, 

bioloogiateaduste kandidaat

LIKVIDEERIDA KITSASKOHAD PEDAGOOGILISTE 
KOOLIDE ÕPPE KASVATUSTÖÖS

Ainesektsioonide töö uudse vormina on mõned rajoonid hakanud 

organiseerima aineõpetajate kokkutulekuid ka väljaspool rajooni piire. Nii 

korraldas Paide rajooni matemaatika-füüsika õpetajate sektsioon 21. ja 

22. veebruaril Vabariikliku õpetajate Täiendusinstituudi kaasabil kokkutu-' 

leku Tallinnas, kus korraldati ekskursioon linna elektrijaama ja vaadeldi 

ning analüüsiti tunde 16. keskkoolis.

P i l d i l :  Grupp Paide rajooni matemaatika-füüsika õpetajaid füüsika 

näidistunnis õpilaste laboratoorset tööd vaatlemas.

KOM M UN ISTLIKUST KASVA
TUSEST BIOLOOGIA TUNDIDES

NOORED NÄITEKUNSTI SOBRAD

Rakvere 1. keskkooli näitering õpe

taja sm. Molotoki juhatusel töötab edu

kalt. Ringis on lavastatud ligi 30 näi

dendit. Geraskina noorsoonäidendit 

«Küpsustunnistus» ja Rozovi näidendit

«Tema sõbrad» on korduvalt etendatud 
ümbruskonnas.

Praegu on näiteringi tööplaanis näi
dend «Lintšikohus», mis paljastab 
imperialistide röövellikke plaane ja kä
sitleb noorte elu Lõuna-Ameerikas.

Õpilastes kommunistliku maailma
vaate kasvatamisele peab kaasa aitama 
ka bioloogiliste ainete õpetamine, teiste 
sõnadega: nende ainete õpetamine peab 
olema kasvatav.

Töötades bioloogia õpetajana seits
meklassilises koolis püüan ainet õpe
tada kõrgel ideelis-teoreetilisel tase
mel, dialektilise materialismi põhialus
test lähtudes, sest ainult sel teel võib 
õigesti läheneda loodusele ja seda õi
gesti tunnetada.

Kogu õppeprotsessi kestel kasvatan 
õpilastes materialistlikku arusaamist 
loodusest, käsitledes loodust niisuguse
na, nagu ta on, ilma igasuguste kõrva
liste lisanditeta, s. o. õpetan bioloogiat 
kui teadust, mis käsitleb loodusenäh
tusi, nende tekkimist, arenemist ja 
seost nende vahel. Seejuures ei esita 
ma õpilastele dialektilise materialismi 
filosoofilisi aluseid, vaid käsitlen õppe
ainet nii, et see vastab dialektilise 
materialismi põhialustele.

Tehes näiteks kokkuvõtet mulla vil
jakuse kohta, selgitan, kuidas saak. 
sõltub mulla viljakusest ja mitmesu
gustest teistest teguritest, kuidas need 
on omavahel seotud Ja tingivad üks
teist. Harjutan õpilasi ikka vastama 
küsimustele: Millest see oleneb? Kui
das saab seda seletada? jne. See sun
nib õpilasi otsima nähtuste põhjusi.

Õpilastele taimeriigi arenemist sel
gitades näitan, et elutingimuste muutu
des muutuvad ka taimed. Tõestan, et 
paljud vanemad vormid, mis ei suut
nud kohaneda uute elutingimustega, 
millistesse neid asetas järjest muutuv 
ja arenev loodus, olid sunnitud välja 
surema ja andma teed uutele, kes are
nesid nendes elutingimustes.

Samuti näitan, et muutuvad ka eluta 
looduse kehad: vesi muutub külma mõ
jul jääks, jää sulab soojuse mõjul ja 
muutub veeks Jne. Nende faktidega 
süvendan laste teadvuses -arusaamist 
sellest, et looduses kõik muutub ja et 
need muutused toimuvad loomulikest 
põhjustest tingitult.

Sama materjali kasutan ära usuvas
taseks propagandaks. Selgitan õpilas
tele, et mitmesuguste usundite poolda
jad «seletavad», et loodusenähtused 
tolmuvad mingi «kõrgema» tahtel. Kuid 
osates leida teatud nähtuste põhjusi, 
Jõuavad õpilased ise Järeldusele, et 
kõrgemat «imet», mis võib muutusi 
esile kutsuda, ei ole olemas.

Elusorganismide vaatlemise juures 
pööran tähelepanu nende terviklikku
sele. Näitan, et iga organismi üksik
osa ehitus ja ülesanded on seoses selle 
organismi teiste osade ehituse ja üles

annetega. Samal ajal vaatleme ka orga
nismi seost elutingimustega, tema ko
hanemist elutingimustega.

| Edasi vaatleme organisme muutu-

vaina. Siin rõhutan eriti seda osa, mis 
käsitleb väliste elutingimuste muutu
mist ja inimese juhtivat osa selles. 
Hästi näevad õpilased neid muutusi 
koduloomade ja kultuurtaimede juures, 
kui neid võrrelda metsikute esivanema
tega. Näiteks küsin, kas võib looduses 
leida kapsast või salatit samasugusena, 
nagu ta esineb meie köögiviljaaedades. 
Või kas võib looduses leida kostroma 
veisetõugu sellisena, nagu me teda 
praegu tunneme, jne. Õpilased jõua
vad selgusele, et need muutused on 
saavutatud pikaajalise töö tulemusena, 
tänu sellele, et inimene on suuteline 
Juhtima organismide arenemist soovita
vas suunas.

Kommunistliku kasvatuse seisukohalt 
pean eriti tähtsaks teooria sidumist 
praktikaga. Selleks kasutan edukalt 
kooliaeda, kus teeme katseid ja õpime 
kasutama lihtsamaid tööriistu. Kolhoose 
hooajatöödel abistades on õpilastel 
võimalik siduda koolis õpitut prakti
kaga ning tutvuda eesrindliku nõuko
gude tehnikaga põllumajanduses. H il
jem kasutan saadud muljeid vastavate 
teemade (näit. põlluharimine jt.) läbi
töötamisel.

Kultuurtaimede Ja koduloomade õp
pimise juures näitan, millised tuleviku 
perspektiivid on meie põllumajandusel 
seoses NLKP XIX kongressi ja NLKP 
Keskkomitee septembrlpleenumi otsus
tega. See kutsub õpilaste teadvuses 
esile elavaid muljeid meie põllumajan
duse taseme võimsast tõusust ja kiirest 
arenemisest.

Loodusearmastuse kasvatamine on 
kommunistliku kasvatuse seisukohalt 
väga hinnatav. Sellepärast õpetan lapsi 
nägema looduse ilu. Looduses esinevate 
suhete Ja sõltuvuste mõistmiseks lasen 
õpilastel vaadelda loodust ning ana
lüüsida selle nähtusi. Sellega aitan õpi
lastel mõista meie kodumaa taime- 
ja loomaliikide mitmekesisust ning 
rikkusi.

Looduse ümberkujundamise problee
mi käsitlen seoses paljude teemadega. 
Näiteks seon taimede veevajadust ehi
tatavate nilsutuskanalitega, kunstliku 
niisutusega NSV Liidus, külvipinna 
suurendamisega, mitmesuguste kultuur
taimede ja kalade kasvatamisega Jt. 
küsimustega. Siin rõhutan eriti seda, 
kui suur tähtsus on looduse ümberku
jundamise töödel põllumajandussaaduste 
külluse loomisel ja kommunistliku 
ühiskonna ehitamisel.

Nii äratan õpilastes huvi bioloogia 
vastu, õpetan lapsi dialektiliselt vaat
lema ja kasvatan neid kommunistliku 
maailmavaate vaimus.

H. TEKKO,

Kalmetu 7-klassilise kooli bioloogia 
I õpetaja

Pedagoogilistel koolidel on täita 
vastutusrikas ülesanne meie üldhari
duslike koolide algklasside varustami
sel kvalifitseeritud kaadriga. Lähtudes 
sellest pööravad partei ja valitsus suurt 
tähelepanu nimetatud koolide võrgu 
tihendamisele, vastuvõtu kontingendi 
suurendamisele, koolide materiaalse 
baasi tugevdamisele ja nende komplek
teerimisele kõrgelt kvalifitseeritud 
kaadriga. Kui näiteks Viljandi peda
googilises koolis õppis 1949/50. õppe
aastal 89 õpilast 7 põhikohaga töötava 
õppejõu juhtimisel, siis käesoleval õp
peaastal on õpilaste üldarv tõusnud 
318-ni, kes töötavad 33 vilunud õpe
taja Juhtimisel.

Soodsatele õppimistingimustele vaa
tamata on selgunud, et pedagoogiliste 
koolide lõpetajad ei ole praktilisele 
tööle asumisel alati suutelised oma üles
andeid hästi täitma. Pedagoogilises aja
kirjanduses on viimasel ajal rõhutatud, 
et noored spetsialistid ei oma küllaldast 
ettevalmistust nii teoreetilises osas kui 
ka teooria rakendamisel praktikas. Nen
de tõsiste puuduste eest on otseselt 
vastutavad pedagoogilised koolid, kus 
õppe-kasvatustöö raskuspunkt on aseta
tud õpilastele üldhariduslike teadmiste 
andmisele, kuna nende kui tulevaste 
õpetajate ettevalmistamise küsimus on 
jäänud teisejärguliseks ülesandeks.

Taolist väära seisukohta on aidanud 
süvendada praegu kehtiv õppeplaan, 
kus üldhariduslikel ainetel on ülekaal. 
Oma tulevase kutsetöö praktilises osas 
näevad õpilased mõned nältetunnid ja 
annavad ainult 6— 8 proovltundi. Sel
lele lisandub 2-nädalane praktika ja 
vähesed ülesanded klassivälise töö osas.

Ka Haridusministeeriumi kõrgemate 
õppeasutuste Ja pedagoogiliste koolide 
osakonna töötajad on seni suhtunud 
pedagoogilistesse koolidesse kui hari
likesse üldhariduslikesse koolidesse. 
Seda kinnitab ilmekalt fakt, et näiteks 
minu 8-aastase töötamise vältel peda
googilistes koolides ei ole ükski Hari
dusministeeriumi revident tundnud vä
himatki huvi õppepraktika planeeri
mise ja selle läbiviimise vastu. See on 
kahtlemata mõjutanud kaadri etteval
mistamist pedagoogilistes koolides ühe
külgsuse suunas ja nimelt üldharidus
like teadmiste kasuks.

Teiseks puuduseks, mis mõjutab ne
gatiivselt noorte spetsialistide etteval
mistust metodoloogilises osas, on õpi
kute puudus. Paljudes ainetes, nagu 
pedagoogikas, eesti keele, vene keele, 
laulmise, kehalise kasvatuse, loodus
teaduse ja ajaloo õpetamise metoo
dikas jt. puuduvad eestikeelsed õpi
kud. Selle tagajärjel ei ole õpetajatel 
vähese' nädalatundide arvu juures või
malik materjali vajaliku põhjalikku
sega käsitleda. Tundides ' kasutatakse 
sageli kuiva loengulisi meetodit, et 
võimaldada õpilastele esitatava mater
jali hädavajalik konspekteerimine. On 
selge, et õpetaja ei saa sellises olukor
ras olla õpilastele mingiks eeskujuks, 
vaid vastupidi — ergutab neid algklas
sides kasutama samasuguseid töövõt
teid. Vaatamata sellisele ebanormaal
sele olukorrale ei ole Haridusministee
rium suutnud aastate jooksul pedagoo
gilisi koole varustada Isegi pedagoogika 
õpikuga algklassides töötamiseks(I).

Programme vahetatakse pedagoogi
listes koolides sageli õppeaasta kestel, 
kusjuures enamik õppeprogramme ei 
vasta kehtivale õppeplaanile, näiteks 
pedagoogikas, aritmeetikas, botaanikas, 
geograafias, loogikas, joonistamises jt. 
ainetes. Eesti kirjanduses, võõrkeeltes 
ja NLKP ajaloos ei olegi programme 
olemas! Õppeplaani ja programmide 
nõuete ühtlustamine on jäetud iga kooli 
sisemiseks asjaks.

Pedagoogilised koolid omalt poolt ei 
ole midagi teinud töökogemuste vahe
tamiseks Ja eesrindlike töövõtete popu
lariseerimiseks. Kuna ka kontakt peda
googiliste koolide ja nende lõpetajate 
vahel on olnud nõrk, töötavad nad pea
aegu isoleeritult üldhariduslikest kooli
dest ja jäävad tegeliku elu nõuetest 
paratamatult maha.

Eeltoodud vead ja puudused vajavad 
kiiret kõrvaldamist. Selleks tuleb nii 
Haridusministeeriumi kõrgemate õppe
asutuste Ja pedagoogiliste koolide osa
konnal kui ka pedagoogilistel koolidel 
õppe-kasvatustöö pearaskuspunkt ase
tada õpilaste kui tulevaste õpetajate 
ettevalmistamisele ja likvideerida kit
saskohad õpikute, programmide ja 
õppepraktika osas.

K. VEDLER,
Viljandi pedagoogilise kooli direktor

Poliitehnilise Õpetuse teostamise

eesmärgil
Tartu 5. keskkoolis on õppetunnid 

võtnud hoopis teise ilme kui varem. 
Vähe mõtlesid õpetajad varem tead
miste rakendamisele praktikas. Seda ei 
võimaldanud alati programmidki. Need 
olid teoreetilise materjaliga üle kuhja
tud.

Käesolevast sügisest alates on õppe
programme teoreetilise materjali osas 
tunduvalt koondatud. Nüüd on rohkem 
võimalusi teha tundides katseid ja 
praktilisi töid. Seda tehakse eriti bio
loogia tundides õpetaja H. Kõiva juh
timisel. Nii on katsete varal õpilaste
le selgitatud valguse mõju taime are
nemisele, taimede hingamist jne. Roh
kesti katseid on tehtud ka keemia ja 
füüsika õpetamisel.

Polütehnilise hariduse andmine koo
lis esitab suuri nõudeid kooli materi
aalse baasi suhtes. On vajalikud hästi 
sisustatud kabinetid keemia, füüsika ja 
bioloogia alal, samuti töökoda, kus õpi
lased võiksid omandada mitmesuguseid 
töövõtteid Ja vilumust. Selles osas sei
sab Tartu 5. keskkool suurte raskuste 
ees. Hästi on sisustatud ainult bioloo
gia kabinet. Kõik keemia-alased õppe
vahendid aga on paigutatud ühele riiu
lile, kuna ülejäänud toaosa võtab enda 
alla arstikabinet. Ka füüsika kabineti
ga pole lugu parem. Haridusosakonna 
poolt õppevahendite ostmiseks antud 
summad võimaldasid ainult olemasole
vaid õppevahendeid remontida ning 
juurde osta vaid mõningaid pisiasju.

Klassiväline töö Tartu 5. keskkoolis 
on suurel määral rakendatud polütehni
lise õpetamise teenistusse. Mitmesugus

tes ringides omandavad õpilased prak
tilist töövilumust, valmistades rohkesti 
tabeleid ja skeeme.

Tähelepanu on pööratud ka tootmis- 
alaste ekskursioonide organiseerimisele. 
Kool on šeflusvahekorras Tartu kee
miatehase Ja piimakombinaadiga. Nen
desse asutustesse on pidevalt korral
datud ekskursioone, et tutvuda mitme
suguste füüsikaliste printsiipide raken
damisega tootmises. On käidud ka Tar
tu alumiiniumivabrikus, kammivabri- 
kus ja põllutööriistade tehases «Võit», 
kus õpilased tutvusid mitmesuguste 
jõuülekande-mehhanismidega.

Tartu 5. keskkooli kollektiiv ei ole 
piirdunud ainult tööstusliku tootmise 
tundmaõppimisega. Suurt tähelepanu 
on pööratud ka põllumajanduslikule 
tootmisele ja tehnikale.

Ekskursioonid ja ka õpilaste otsene 
osavõtt praktilistest töödest saab po
lütehnilise hariduse andmisel olla väär
tuslik ainult siis, kui see on seotud 
teaduste aluste omandamisega. Seda 
Tartu 5. keskkooli õpetajad püüavad
ki teha. Õppetundides seotakse õpitav 
materjal ekskursioonidel nähtuga, kol
hoosis ja kooliaias tehtud töödega.

Õpetaja, kes oma töös peab silmas 
polütehnilise hariduse andmist, peab 
olema mitmekülgse ettevalmistusega 
ning laia kultuurilise ja poliitilise sil
maringiga Inimene. Niisugust arengu
taset on võimalik saavutada ainult oma 
teadmisi pidevalt täiendades Ja vastas
tikku kogemusi vahetades.

I. VILLEMSON

Väljapaistev nõukogude 
pedagoog

N. Krupskaja 15. surma-aastapäevaks
Eile täitus 85 aastat väljapaistva 

nõukogude pedagoogi Nadežda Konstan
tinovna Krupskaja sünnist, täna aga 
möödub 15 aastat tema surmast. Nende 
tähtpäevade puhul on põhjust heita 
põgus pilk suure pedagoogi elule ja 
tegevusele, eriti aga meenutada tema 
pedagoogilisi vaateid. Viimased on seda 
hinnatavamad, et paljud mõtted on väl
jendatud esmakordselt N. Krupskaja 
kui tegeliku nõukogude pedagoogi- 
praktiku, õpetaja-kommunisti poolt.

Võrsunud vaesunud revolutsioonili
sest aadliperekonnast, elas noor Na
dežda läbi rea vintsutusi, mis olid 
seoses tema isa kohaotsimistega ja ühest 
kohast teise rändamisega. Seejuures 
oli tal võimalus näha palju igasuguseid 
inimesi, vaadelda, kuidas elavad mitme
sugused elanikkonna kihid, näha mõisni
ke ja tsaari-ametnike omavoli.

Lõpetanud gümnaasiumi ja kõrgemad 
naiskursused Peterburis, õpetas 
N. Krupskaja 90-ndate aastate algul 
tööliskoolides, võttis osa marksistlikest 
ringidest, õppis innukalt marksismi ja, 
saanud täiskasvanuks, «ühines Vene 
Kommunistliku Partei programmiga», 
nagu ta ise ütleb.

Saanud Vladimir Iljitš Lenini sõb
raks ning lähemaks abiliseks, jät
kas Krupskaja Marxi-Engelsi töö
de tundmaõppimist juba Lenini suuna
misel ja varsti kasvas temast täiesti 
teadlik ning tuline revolutsionäär. Sel
lena elas ta koos Leniniga läbi rea 
vintsutusi, mille põhjustas tsaarivõim 
neile kui revolutsionääridele. Koos 
Leniniga viibis Krupskaja pagenduses 
fiušenskoje külas Minussinski krais ja 
välismaal. Kõikjal abistas ta Leninit 
revolutsioonilises töös ja võttis sellest 
ise aktiivselt osa.

Rööbiti revolutsioonilise tööga tege
les Krupskaja kõikjal ka haridusalaste 
küsimustega. Viibides välismaal 
(1908— 1916) õppis ta põhjalikult tund
ma pedagoogika klassikute Komensky, 
Locke’i, Rousseau ja Pestalozzi peda
googilisi vaateid ja selle aja väljapaist
vamate pedagoogide töid. Oma kirju
tustes näitas ta kodanlike maade kooli
de reaktsioonilist iseloomu ja osutas 
sotsialistliku kooli helgetele perspektii
videle, seistes kindlalt parteilisel posit
sioonil.

Eespool märgitud perioodil avaldas 
Krupskaja rea artikleid Venemaa vaba
meelses pedagoogilises ajakirjas «Svo- 
bodnoje Vospitanie». Neist äratab suu
remat tähelepanu 1911. a. ilmunud ar
tikkel «Enesetapmised õpilaste hulgas 
ja vaba töökool», milles näidatakse tol
leaegse kooli elust eemaldatust ja pal
jastatakse põhjusi, mis võtavad lapselt 
energia Ja igasuguse elurõõmu.

Kool, öeldakse artiklis, on kohuta
valt elust lahti kistud. Kool ~*na gram
matikatega, ajalugudega ja muu säära
sega on omaette ja elu oma keeruliste 
küsimustega samuti omaette. Küsimu
sed, mida elu ette seab ja millele on 
tarvis tungivalt vastata, ei kuulu 
kooli programmi Ja õpilane peab need 
lahendama ise nagu oskab.

Artiklis rõhutatakse, et kool kisub 
õpilase kunstlikult eemale inimestest, 
et õpilase Ja õpetaja vahel pole vaim
set lähedust, et «halvemal juhul on 
õpetaja ja õpilane kaks vaenulist leeri». 
Kuigi klassis on sageli 30 — 40 inimest, 
märgitakse artiklis, tunnevad õpilased 
üksteist sageli ainult nime, hääle ja vä
limuse järgi, vaimselt aga jäävad nad 
üksteisele täiesti võõraks, vaatamata

sellele, et nad istuvad päevast päeva 
üheskoos.

«Praeguses koolis on kõik suunatud 
sinnapoole, et õpilasi lahutada, aga 
mitte lähendada. Hinded, võistlus — 
kõik see viib kadeduse Ja auahnuse 
arendamisele. Kõik on suunatud selle
le, et eraldada õpilast seltsimeestest: 
talle on keelatud midagi naabrilt küsi
da, õpilastele ei anta mitte mingit ühist 
tööd, mis nõuaks ühendatud, ühiseid 
jõupingutusi. Igaüks on sunnitud mõt
lema endale, hoolitsema oma isikliku 
edasijõudmise eest,» märgib Krups
kaja artiklis tsaarikooli iseloomustami
seks ja lisab: «Ainult ühiskondlik ins
tinkt hoiab lapsi muutumast auahneiks 
egoistideks.»

Suurema tööna enne Oktoobrirevo
lutsiooni ilmus N. Krupskaja sulest 
«Rahvaharidus ja demokraatia». Selles 
andis Krupskaja töökasvatuse mõtte 
arenemise ajaloo, iseloomustas kapita
listlike maade kooli ning rõhutas töö
listele polütehnilise hariduse andmise 
vajadust, vastavalt Marxi-Engelsi õpetu
sele. Saates selle raamatu käsikirja 
Gorkile avaldamiseks, andis V. I. Le
nin sellele kõrge hinnangu.

N. Krupskaja eriti aktiivne pedagoo
giline töö on ühenduses Suure Sotsia
listliku Oktoobrirevolutsiooniga. Sellest 
ajast alates võtab ta juhtiva töötajana 
osa Vene NFSV Hariduse Rahvakomis
sariaadi tööst. Tundes hästi marksismi 
klassikuid Ja pedagoogika ajalugu, ai
tab ta Innuga kujundada nõukogude 
kooli. Ta võtab aktiivselt osa rahva
hariduse alal töötajate nõupidamistest, 
avaldab ajakirjanduses arvukalt peda
googilisi artikleid, milles ta valgustab 
nõukogude kooli eesmärke ja ülesan
deid, õpetaja osa kommunistliku kasva
tuse teostamisel. Vaevalt leidub haridu
se alal probleeme, mida ta pole käsitle
nud, olgu artikleis või kõnedes.

Eriti hinnatavad on N. Krupskaja 
teened kommunistliku kasvatuse küsi
muse selgitamisel. «Et läheneda õiges
ti küsimusele,» ütleb ta, «missugune 
peab olema noorsoo kommunistlik kas

vatus, tuleb -kõigepealt endale aru 
anda, mis inimene peab olema kommu
nist, mida ta peab teadma, mille poole 
püüdma ja kuidas toimima.»

Oma artiklis «Noorsoo kommunist
liku kasvatuse küsimustest» annabki ta 
selge pildi kommunisti kujust. Kommu
nist on, ütleb N. Krupskaja, esmajoo
nes ühiskondlik inimene tugevasti välja
arenenud ühiskondlike instinktidega, 
kes soovib, et kõik inimesed elaksid 
hästi, et kõik inimesed oleksid õnneli
kud. Oma isiklikus elus juhindub 
kommunist alati kommunismi üldistest 
huvidest. Ta jätab oma isiklikud huvid 
alati tagaplaanile, allutab need üldis
tele huvidele. Kommunist ei lähe üks
kõikselt mööda sellest, mis toimub 
tema ümber, ta võitleb aktiivselt sel
lega, mis kahjustab kommunismi üri
tust, võitleb kõige sellega, mis kahjus
tab töötajate hulkade huve.

Andnud lihtsa, kuid selge pildi uue 
inimese kujust, nõudis Krupskaja, et 
kool, lasteasutused ja noorsooühingud 
kasvataksid noori oma sotsialistlikku 
kodumaad armastavateks patriootideks, 
inimesteks, kes ei soovi passiivselt 
pealt vaadata, kuidas ehitatakse kommu
nismi, vaid kes tahavad sellest aktiiv
selt osa võtta.

Me peame noori nii kasvatama, väitis 
Nadežda Konstantinovna, et nad saak
sid aru, mis toimub nende ümber, et 
nad mõistaksid nõukogude korra ole
must, õpiksid tundma inimühiskonna 
arenemise seadusi Ja oleksid veendunud 
selles, mis suunas kulgeb areng. Kuid 
ka sellest on vähe, rõhutab ta, peab 
veel teadma, kuidas tuleb ehitada uut 
elu. Ja mitte ainult teadma, vaid ka os
kama seda ise ehitada. Nendele põhi
ülesannetele tuleb allutada kõikide ai
nete õpetamine ja kogu koolitöö stiil.

Ereda niidina läbib kommunistliku 
kasvatuse küsimuse arutelu kollektivis
mi kasvatamine. See idee on valitse
vaks ideeks Krupskaja paljudes artikli
tes ja kõnedes, mis käsitlevad laste 
kasvatamise küsimusi, olgu see koolis, 
koolieelsetes lasteasutustes või pio

neeri- ja kommunistlike noorte organi
satsioonides.

Me peame kasvatama, rõhutab Krups
kaja, mitte individualiste, vaid kollek- 
tiviste, kes ei aseta end kollektiivi vas
tu, vaid moodustavad tema jõu, tõsta
vad kollektiivi tähtsuse uuele tasemele. 
N. Krupskaja on sügavalt veendunud, 
et ainult .kollektiivis võib areneda lapse 
isiksus kõige täielikumalt Ja mitme
külgsemalt, ja nii saab temast inimene, 
kes oskab kollektiivis elada ning töö
tada. Kollektiiv ei neela ära lapse 
isiksust, vaid mõjutab kasvatuse kvali
teeti ja selle sisu.

Niisama suurt tähelepanu pühendas 
Krupskaja lastes visaduse, tahtejõu Ja 
üldise bolševistliku iseloomu kasvatami
sele. Sellest kõneles ja kirjutas ta kor
duvalt pioneeridele, lasteasutuste kas
vatajaile Ja õpetajaile.

N. Krupskaja nõudis kasvatajailt ja 
õpetajailt individuaalset lähenemist 
lastele, nende isiklike võimete ja oma
duste tundmaõppimist, et hiljem vasta
valt kogutud materjalile lapsi teadli
kult kasvatada. Selleks soovitas ta piir
duda mitte üksnes tähelepanekutega 
lasteasutustes ja koolis, vaid pidada 
tihedat sidet ka laste koduga, s. o. 
lastevanematega. N. Krupskaja oli esi
mesi nõukogude juhtivaid töötajaid, kes 
tõstis küsimuse tihedast sidemest kooli 
ja kodu vahel ning juhtis tähelepanu 
pedagoogilise propaganda arendamise 
vajadusele lastevanemate hulgas.

Eriti südamelähedane oli N. Krups- 
kajale pioneeriorganisatsioon. Pioneeri
organisatsioonis nägi ta kasvatusvahen
dit, mis arendab nõukogude ini
mese õilsaid omadusi, kasvatab 
eriti seltsimehelikkust, kollektivlsmi- 
tunnet ja armastust oma sotsialistliku 
kodumaa vastu. Kuivõrd pioneeriorga
nisatsioon oli N. Krupskaja elupäevil 
kogemusteta noor organisatsioon ja sel
le töös esines palju vigu, jälgis 
N. Krupskaja tähelepanelikult pionee
ride tööd, andes selleks rohkesti kasu
likke näpunäiteid.

Väga suurt tähelepanu osutas

N. Krupskaja koolieelsele kasvatusele. 
Ta vaatles seda kui rahvahariduse la
hutamatut lüli, millel on suur riiklik 
tähtsus. Mida rohkem on meil laste
aedu, rõhutas ta, seda rohkem emasid 
saab ühelt poolt haarata tööstuse ning 
ühiskondlikku tegevusse ja teiselt poolt 
arendada laste ühiskondlikku kasvata
mist kommunismi ideede vaimus. 
N. Krupskaja kirjutas ning kõneles pal
ju lasteaedade tööst. Tema avaldatud 
mõtted lasteaedade sisulisest tööst ning 
eesmärkidest ja koolieelse kasvatuse 
metoodikast on tänini väärtuslikuks 
panuseks koolieelse kasvatuse pedagoo
gikasse.

N. Krupskaja oli esimesi nõukogude 
pedagoogika teerajajaid, üks esimesi 
nõukogude kooli ja koolieelse kasvatu
se kujundajaid. Ta oli ühtlasi tuline 
revolutsionäär, kes pühendas kogu oma 
energia revolutsiooni võidu heaks ja 
aitas aktiivselt üles ehitada sotsialismi 
meie maal. Seejuures ei või jätta mär
kimata, et N. Krupskaja oli tagasihoid
lik lihtne suure ning sügava hingega 
inimene, kes, olles oma praktilise tege
vusega tihedais sidemeis rahvahulkade
ga, oli lähedane õpetajaile, kasvatajaile 
ja noorsoole — pioneeridele ja kommu
nistlikele noortele.

Hinnates kõrgelt nõukogude riigile 
ja rahvale osutatud teeneid, autasustas 
Nõukogude valitsus teda Lenini ordeni
ga ja Tööpunalipu ordeniga. 1931. a. 
valiti ta Nõukogude Liidu Teaduste 
Akadeemia auliikmeks ja 1936. aastal 
anti talle pedagoogiliste teaduste dok
tori kraad.

N. Krupskaja surmast möödunud 
15 aasta jooksul on nõukogude kool 
ja lasteasutused teinud läbi määratu 
suure arengu. Selleks on palju kaasa 
aidanud Nadežda Konstantinovna 
Krupskaja õpetused ja kogemused. 
Nõukogude pedagoogid hindavad tema 
pedagoogilisi vaateid, nad kasutavad 
neid edukalt praktikas Ja viivad nõu
kogude kooli ning lasteasutusi edasi 
üha uue tõusu suunas.

P. SIRVET.
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Linnukaitsest ja noorte naturalistide
ülesannetest

Linnud toovad põllu- ja metsamajan
dusele määratu suurt kasu kahjulike 
putukate, näriliste jt. kahjurorganis- 
mide hävitamisega. Sellepärast tehakse 
üle kogu Nõukogude Liidu laialdast 
linnukaitsetööd, kus on suur osa täita 
nõukogude koolil.

Kasulike lindude kaitse korraldami
sel tuleb koolis läbi viia üldjoontes 
järgmisi töid: 1) lindudele soodsamate 
talvitumisvõimaluste loomine, 2) pesit- 
sustingimuste parandamine, 3) vaen
laste arvu vähendamine ja nende 
eemaletõrjumine.

Talvel, millal lindudel on suurem 
toidutarvitus ja mil neil on vähem või
malusi toidu hankimiseks, tuleb neile 
korraldada toitelauakesi ja -paiku. Li- 
satoitumise teel kindlustatakse paiga- 
lindude (tihaste, puukoristaja, porri, 
rähnide, ohakalindude jt.) pesitsusaegse 
asurkonna suurenemine toitmispaiga 
ümbruses.

Pesitsustingimuste parandamisega on 
võimalik suurendada suluspesitsejate 
putuktoiduliste värvuliste ja hiirlastest 
toituvate kulliliste, kakuliste ja teiste 
arvu. See on eriti tähtis sellepärast, 
et kõik meie suluspesitsejad värblinnud 
toituvad pesitsusajal peaaegu erandi
tult putukatest ja . toidavad nendega 
oma poegi. Nii näiteks sööb rasvati
hase pesakond 2 nädala jooksul kuni
10 000 putukat, kes on enamuses vil
japuude ja -põõsaste kahjustajad; kuld
noka pesakond sööb pesitsusperioodil 
kuni 6000 maipõrnikat.

Pesakastide valmistamiseks kasuta
takse 2— 2,5 sm paksusi laudu, millest 
naelutatakse 5— 6 sm pikkuste naelte 
abil kokku risttahukakujuline pesakast. 
Pesakasti laudu ei tohi seestpoolt höö- 
veldada, sest see takistab lindudel 
väljapääsemist. Pesakaste valmistatakse 
kuldnoka- ja hakisuuruste lindude jaoks. 
Pesakastide (kuldnoka- ja hakisuuruste 
lindude pesakasti) mõõdud on antud 
joonisel nr. 1.

ei tohi asetada puupulka, mis hõlbus
taks lindude vaenlastel pesa rüüstamist. 
Pesakasti katus tuleb teha äravõetav, 
et pesa saaks igal sügisel puhastada. 
Katuse alla tuleb naelutada paraja 
suurusega, tihedasti pesakasti seinte 
vahele mahtuv laudklots. Katus kinni
tatakse kahelt poolt traatkonksuga 
riivitades. Lõpuks tuleb pesakasti 
seinte vahele jäänud lõhed taku või 
riideribadega kinni toppida. Pesakasti 
tagumisse seina, üles ja alla, tuleb lüüa 
traataasad või pikiliist pesakasti puu
tüve külge naelutamiseks.

Poolsulushaudujaile ülesseatavaid 
pesakaste kujutab Joonis nr. 2. Pesa-

seatakse üles 2— 6 m kõrgusele 25— 
30 m kaugusel üksteisest.

Et ülesseatud tehispesad säiliksid 
kauem pesitsemiskõlvulistena, kontrolli
takse neid igal aastal pärast pesitsemis- 
perioodi. Pesast kõrvaldatakse vana 
pesaaines, parandatakse tekkinud vi
gastused ja desinfitseeritakse 40-prot- 
sendilise formaliini valamisega pesa
kasti põhjale.

Avashaudujate puistulindude, eriti 
maas või maa lähedal pesitsejate juur
dekasvu tõstab suurel määral puude, 
alusmetsa ja võsa raiumise ning loo
made karjatamise piiramine metsas 
pesitsusajal. Parkides on nimetatud

alus hall-kärbsenäppidele on kahest 
lauast kokku naelutatud (vt. joonis 2-a). 
Lauad kinnitatakse hoone seina külge 
räästa alla. Linavästrikele seatakse 
hoonete külge üles pesakast, nagu on 
näidatud joonisel 2-b. Kõrgete hoonete 
räästa alla võib üles seada pesakaste 
piirpääsukestele (vt. joonis 2-c).

Pesakastid ja -pakud lüüakse piki- 

liistu või traataasade abil puutüve 

külge, nii et pesakast oleks ettepoole 

veidi längus ja puuvõra poolt mõnin-

Pesakasti katust pole vaja längu ase
tada, põhi lüüakse külgseinte vahele. 
Pesakasti esikülje ülaossa, 4— 5 sm 
katusest, tehakse lennuava. Selle alla

gal määral varjatud. Pesakaste tuleb 
üles seada mitte alla 3— 4 pesakasti 
1 ha kohta (metsas kuni 10 ja pargis 
kuni 12 kasti 1 ha kohta). Pesakastid

lindude asurkonna suurendamiseks va
jalik rajada põõsastikke ja elusaedu.

Röövlindude — raudkulli, ronga, 
hallvarese, haraka ja pasknääri — vä
hendamiseks tuleb nende pesasid hävi
tada ja vanalinde küttida ning püüda.

Loomadest on lindudele ja linnupe
sadele kahjulikud hulkuvad kassid ja 
koerad, rebane ja nirgid, samuti siil ja 
orav. Nirgid ja siil hüvitavad oma süü 
hiirte püüdmisega. Oravat kaitstakse 
meil kui metsade elustajat ja head ka- 
rusnahalooma, kuid parkidest tuleb ta 
minema kihutada, nagu kassid ja koe
radki.

Meil leidub veel õpilasi, kes hävita
vad kasulike lindude pesi kas lihtsalt 
huligaansusest või «huvist» linnumu
nade «kogumise» vastu. Mõned õpi
lased lasevad linde «ragulkadest» või 
õhupüssidest. Selle vastu tuleb õpeta
jail võidelda.

Senisest rohkem tähelepanu tuleb 

meie koolides pöörata linnukaitse idee

de propageerimisele ja tegelikule lin- 

nukaitsele. Kõigis küsimustes, mis selle 

juures esile kerkivad, on Eesti NSV 

TA Looduseuurijate Seltsi ornitoloogia- 

sektsioon (Tartu, Nõukogude väljak 20) 

valmis koolidele ja loodusesõpradele 

kaasa aitama.

O. RENNO,

ENSV TA Looduseuurijate Seltsi 
tegevliige

Eesti keele õpetajate soove
Hiljuti toimus Tõrva rajooni eesti 

keele ja kirjanduse õpetajate ainesekt
siooni järjekordne töökoosolek. Õpeta
jad avaldasid mitmesuguseid soove nii 
rajooni haridusosakonnale kui ka kõr
gematele instantsidele.

Ühe põhiküsimusena peatuti õpetaja
te ja õpilaste korrektse diktsiooni küsi
mustel. Osavõtjad märkisid, et peda
googilised õppeasutused on senini vähe 
tähelepanu ja nõudlikkust osutanud il
mekale lugemisele. Sellest tingituna 
seisavad õpetajad ise suurte raskuste 
ees, rääkimata õpilastest.

Võeti vastu otsus korraldada lähe
mal ajal õige diktsiooni ja deklameeri- 
misoskuse õpetamiseks seminar eesti 
keele, vene keele, laulmise ja algklassi

de õpetajate ning koolide näiteringide 
juhatajaile.

Suurt puudust tunnevad õpetajad 
poeetika käsiraamatu järele, mis annaks 
ammendavat materjali nii keeleõpeta- 
jaile tundideks ettevalmistumisel kui ka 
kirjandusringidele. Praegu on õpeta
jatel tõsiseid raskusi eriti uuemate luu
letuste, poeemide jne. analüüsimisel. 
Õpetajate ühiseks sooviks on, et Eesti 
NSV Haridusministeerium ja Vabariik
lik Õpetajate Täiendusinstituut juba lä
hemal ajal varustaksid õpetajaid kir
janduse õpetamise metoodikaga ning 
etteütluste ja ümberjutustuste tekstide 
koguga. Samuti avaldati soovi, et 
7. klassi joonistamise programmis näh
taks ette ka koht plakatkirja õppimi

seks, milline nõue on täiesti põhjenda
tud.

Rajooni õpetajatel on suuri raskusi 
metoodilise kirjanduse muretsemisel, 
sest puudub pedagoogiline kabinet. Pa
remad metoodilised käsiraamatud, sa
muti albumid, nagu Fr. R. Kreutzwaldi 
kohta, ja venekeelsed piltiderohked 
raamatud (Puškini, Gogoli ja Lermon- 
tovi kohta) jõuavad ainult erandjuhtu
del kaugemates rajoonides töötavate 
õpetajateni. Oleks vajalik tõsta nime
tatud kirjanduse tiraaži, et rahuldada 
kõikide minimaalseidki vajadusi.

H. TANN,

Tõrva rajooni haridusosakonna 
inspektor

Lühinäidendite võistlus 
kooülava jaoks

Eesmärgil saada kooülava jaoks 
uusi algupäraseid lühinäidendeid, mis 
aitavad kaasa meie noorte kommu
nistlikule kasvatamisele, kuulutavad 
ENSV Haridusministeerium, ELKNO 
Keskkomitee ja EN Kirjanike Liidu 
lastekirjanduse sektsioon välja lühi
näidendite võistluse. Näidendid peavad 
vastama koolilava võimalustele nii la- 
vaseade, temaatika kui ka tegelaste 
osas. Soovitav on arvestada 4. kuni 7. 
klassi piire.. Käsikirja soovitav pikkus 
on 1,5— 3 autoripoognat.

1. Käsikirjad tuleb esitada võimali

kult masinakirjas märgusõna all. Käsi

kirjale tuleb juurde lisada kinnine 

ümbrik, mis sisaldab andmed autori 

kohta: ees-, isa- ja perekonnanimi ning 

aadress.

2. Võistlustööde sisseandmise viima
seks tähtpäevaks on 1. august 1954. a.

3. Käsikirjad võib esitada eesti ja 
vene keeles.

4. Võistlustel parimaiks tunnistatud 
näidendite eest makstakse järgmised 
preemiad:

1 esimene preemia 3000 rbl.

2 teist preemiat ä 2000 ,,

3 kolmandat preemiat ä 1000 „

5. Võistlustööd saata aadressil: Ees
ti NSV Haridusministeerium, Tallinn, 
Tõnismägi 11. Ümbriku nurgale mär
kida: Lühinäidendite võistlus.

6. Võistlustööde tulemused teatatak
se ajalehtede kaudu hiljemalt 1. okt.
1954. a.

Eesti NSV Haridusministeerium 
ELKNXJ Keskkomitee 
EN Kirjanike Liit

SUUSAKRKOSS RAKVERE 

1. KESKKOOLIS

Rakvere 1. keskkoolis lõppes nädal 
aega kestnud suusakross, millest võttis 
osa üle 400 õpilase. 350 neist täitis 
OVTK ja VTK kompleksi normid.

Massiline osavõtt suusakrossist näi
tas kooli kehalise kasvatuse õpetajate 
sm-te Kuslapi, Veelmaa ja Kuriksi 
head organiseerimistööd. Krossi edu
kas läbiviimine oli ka kogu kooli 
õpetajate kollektiivi südameasjaks. 
Klassijuhataja tunnis kandsid klassi 
spordiorganisaatorid ette oma klassi 
õpilaste senistest saavutustest ja puu
dustest suusakrossil. Ühise arutluse 
ning järjekindla kontrolli tulemusena 
kindlustati füüsiliselt tervete õpilaste 
maksimaalne osavõtt krossist. Kooli 
raadiosõlm organiseeris saateid suusa- 
krossi käigust.’

Praegu valmistuvad Rakvere 1. kesk
kooli parimad suusatajad rajooni kooli
noorte esivõistlusteles, et seal kaitsta 
möödunud aastal saavutatud esikohta.

A. MEITS

ARENDATAKSE 

ISETEGEVUST

Kilingi-Nõmme keskkoolis tegutsevad 
aktiivselt kunstilise isetegevuse ringid. 
Näiteringi liikmed õpivad praegu õpe
taja P. Kressa juhtimisel Kaverini ro
maani «Kaks kaptenit» dramatiseerin
gut, mis saab esitamisküpseks märtsi 
lõpul. Pidev töö toimub ka muusika
ringis õpetaja A. Sumbergi juhtimisel. 
Kooli segakoor, ansamblid ja solistid 
esinevad valijate koosolekutel koolb 
majas ja kolhoosides. Muusikaringi 
juures tegutseb ka keelpilliorkester.

Kooli komsomolikomitee initsiatiivil 
korraldatakse aprillikuus klassidevaheli
ne kunstilise isetegevuse ülevaatus Üle
vaatusel esitatakse klassikollektiivide 
poolt deklamatsioone, lühinäidendeid, 
laule, karakter- ja rahvatantse ning 
võimlemisettekandeid.

L. ILVES

Ringide tööst Elva keskkoolis ♦♦♦
Elva keskkoolis pööratakse ringide 

tööle kui õpilaste praktiliste teadmiste 
süvendamise ja kunstiliste talentide 
arendamise võimalusele suurt tähele
panu. Osavõtt ringide tööst on elav. 
Praegu töötab koolis kümme mitme
sugust õpilasringi.

Üheks suuremaks ringiks on koolis 
kirjandusring, mille tööd suunab õpe
taja H. Pühvel. Kirjandusring on vii
nud läbi rea huvitavaid üritusi. Kor
raldati J. Liivi 40. surma-aastapäevale 
pühendatud kirjandusõhtu ja Fr. R. 
Kreutzwaldi 150. sünniaastapäeva pu
hul pidulik aktus. Kirjandusring kor
raldas esimesel poolaastal auhinnalise 
kõnevõistluse, millest võeti elavalt osa. 
Kirjandusring on toimetanud mitme
sugustele tähtpäevadele pühendatud 
raadiosaateid kooli raadosõlme kaudu 
ja organiseerinud rea referaatõhtuid.

Huvitav tegevus toimub ka matemaa- 
tikaringis, mille tööd juhendab õpetaja 
A. Haamer. Ringis tutvutakse mitme
suguste teaduslike küsimustega, samuti 
matemaatika ajalooga, õpitakse tundma 
suurte matemaatikute elu, valmistatak
se näitlikke õppevahendeid jms.

Kooli füiisikaring (hooldaja õpetaja 
A. Jõgi) on suutnud kaasa tõmmata 
palju füüsikahuvilisi. Ringis on tehtud

hulk huvitavaid katseid elektro- Ja raa
diotehnika alalt.

Elav Ja mitmekülgne töö keeb kooli 
teistes ringides. Vene keele ringis, mida 
juhatab õpetaja Lubi, korraldatakse 
venekeelsete ajalehtede ja ajakirjade 
lugemisi, viiakse läbi mitmesuguseid 
vestlusi vene keeles jne. Muusikahuvi
liste poolt loodud muusikaringi (hool
daja õpetaja A. Russak) estraadiorkes
ter on võitnud esimestest esinemistest 
peale suure populaarsuse nii koolis kui 
ka väljaspool kooli. Näiteringis (hool
daja õpetaja H. Pühvel) tutvutakse 
näitekunsti alustega ja valmistatakse 
massdeklamatsioonina ette J. Schmuuli 
luuletust «Et õunapuud õitseksid».

Üheks elujõulisemaks kollektiiviks 
koolis on kehakultuurikollektiiv. Hil
juti korraldas kehakultuurikollektiiv 
spordipeo, kus noored sportlased de
monstreerisid oma osavust ja julgust.

Aktiivselt töötavad ka kooli raadlo- 
ning osavate käte ring ja Punase 
Risti Seltsi algorganisatsioon.

Kuna tegevus on sisukas ja mitme
kesine, siis on ka raske leida õpilast, 
kes ei võtaks osa mingisuguse ringi 
tööst.

M. HINT

♦ ♦♦ja Mõisaküla raudteekeskkoolis
Mõisaküla raudteekeskkoolis on asu

tatud 11 huvi- ja ainealast ringi. Iga 
õpilane, kes õpib hästi, võib osa võtta 
kahe huvialase ringi tööst.

Iga ringi juurde on määratud vastav 
õpetaja, töö üldjuhiks on kooli õpilas
komitee klassiväliste ürituste sektor, 
kes suunab ja juhib ringide tööd. Töö 
ringides kulgeb kooli direktsiooni 
poolt kindlaksmääratud plaani järgi.

Vene keele ringis kantakse koosole
kuil ette venekeelseid referaate, loetak
se ühiselt venekeelseid ajalehti, vestel
dakse vene keeles päevasündmustest ja 
mängitakse ühiskondlikke mänge. Ka
vas on lavastada venekeelne näidend.

Kirjandusringis tehakse õppekavas 
olevate kirjanike ja Stalini preemia 
laureaatide teoste analüüse. On korral
datud kaks kirjandusõhtut Tšehhovi 
loomingust ja kirjandusõhtu Fr. R. 
Kreutzwaldi 150. sünniaastapäeva tä
histamiseks. Praegu analüüsitakse Vil
de ja Jakobsoni Ameerika-teemalisi 
teoseid. Kooli kirjandusring on abista
nud Mõisaküla linna kultuurimaja kir
jandusõhtute läbiviimisel. Eriti aktiiv
selt võtavad ringi tööst osa 11. klassi 
õpilased.

Matemaatika ring koosneb 6. klassi 
õpilastest. Teostatakse praktilisi mõõt
misi, lahendatakse huvitavaid prak
tilisi ülesandeid.

Näitering tegutseb kahes „ grupis: 
keskkooli klasside õpilased ja noore
mad. Vanemate klasside näitering on

ära õppinud E. Vilde näidendi «Pisu
händ» ja on sellega edukalt esinenud 
Mõisaküla raudteelaste klubis Ja Abja- 
Paluoja kultuurimajas. Nooremate klas
side näitering kandis ette noorsoonäi- 
dendid «Sõpruse saar» ja «Muinasjutt 
sokust». Praegu õpitakse L. Koidula 
«Saaremaa onupoega» Ja «Kolmandat 
salka».

Rahvatantsuringi kuuluvad peamiselt 
pioneerid. Nendel on selgeks õpitud 
rida eesti rahvatantse.

Väga rohkearvuline on õpilaste osa
võtt noorte naturalistide ringist. Talve
perioodil kuulatakse referaate Mitšuri- 
nist, Lõssenkost jt., õpitakse topiste 
ning preparaatide valmistamist bioloo
gia tundide näitlikustamiseks. Ringi 
liikmed valmistasid plakateid loodusloo 
kabinetile ja näitliku õppevahendi lam
ba majanduslikust tähtsusest.

Tehnikaringi tööplaanis on valmista
da kooli füüsika kabinetis seni puudu
vaid lihtsamaid katseriistu ja näitlikke 
õppevahendeid, ehitada elektrirongi või 
-trammi mudel ja radiofitseerida kool. 
Valmistatud katseriistadega esinetakse 
kooli isetegevuslikul olümpiaadil.

Kooli muusikaringis õpivad muusika- 
. huvilised noored mitmesugustel instrü- 
i mentidel mängima. . Muusikaringiga 
käsikäes töötab lauluring.

Töö ringides sisustab õpilaste vaba 
aja veetmist, aitab neid koolis paremini 
õppida.

E. TALIARU

VALMISTUTAKSE ÜLELINNALISEKS 
LAULUPÄEV AKS

Neil päevil arutas - Tallinna Kesk
linna rajooni laulupäeva komisjon ra
jooni üldhariduslike koolide nais-, 
mees- ja lastekooride ettevalmistustöö
de olukorda koolides suvel toimuvaks 
ülelinnaliseks laulupäevaks. Aruandega 
koolide laulukooride tööst esines laulu
päeva komisjoni kooride sektsiooni ju
hataja sm. Targamaa.

Nagu aruandest selgus, korraldas 
koorisektsioon veebruari algul laulu
päeva programmiliste laulude kuulami
se kõikides koolides. Kontrollkuula- 
miste läbiviimiseks rakendati ühiskond
likke aktiviste, kellede hulgas paistis 
silma koorijuht Aita Teder.

Kontrollkuulamine selgitas, et ena
mik Keskrajooni koolide lauluõpeta- 
jaid-koorijuhte suhtub tõsiselt laulu
päeva ettevalmistustöödesse ja on oma 
koorikollektiividega programmilised 
laulud enamikus juba selgeks õppinud.

RAHVADEMOKRAATIA MAADES

Uus koolisüsteem Tšehhoslovakkias
1953/54. õppeaasta algas Tšehhos

lovakkias uutes tingimustes. Tšehhos
lovakkia täitis edukalt oma esimese 
rahvamajanduse ja kultuurielu arenda
mise viie aasta plaani. Võrreldes 
1938. aastaga suurenes tööstustoo
dangu maht 2,25 korda. Eriti suurt 
edu saavutati Slovakkias, milline maa 
oli varem tööstusliku Tšehhi agraar- 
ripatsiks. Tööstustoodangu maht suure
nes Slovakkias 4,5 korda. Me näeme 
Slovakkias suurepäraseid esimese jär
gu tehaseid — J. V. Stalini nimelist 
masinaehitustehast Martinis, katlate- 
hast Nitres, kunstkiutehast Bratisla
vas. Nendes uutes tehastes töötavad
peamiselt noored. Eilsetest talupoega
dest on saanud tänapäeva kvalifitsee
ritud tööstustöölised. Uued tehased 
ja noored töölised sümboliseerivad tä
napäeva uut Slovakkiat, kes ehitab 
koos teiste rahvastega uut Tšehhos-
lovakkiat.

Uus rajab endale teed ka külas. On 
loodud tingimused põllumajanduse üm
berkujundamiseks sotsialistlikel alustel. 
Väikeste majapidamiste ühendamine 
põllumajanduslikku kooperatsiooni tõs
tis erakordselt talupoegade huvi põllu
majandusteaduste vastu, Nõukogude 
Liidu põllumajanduse eesrindlaste saa
vutuste vastu. Neid huvitab kõik* Nõu
kogude Liidus: kolhoosnikute elu, rah
vahariduse olukord, eriti polütehnilise 
õpetuse teostamine maakoolides, nõu
kogude kirjandus ja kunst. Nad taha
vad tundma õppida Mitšurini ja Do- 
kutšaievi õpetust. Tšehhoslovakkia rah
vad väljendavad Nõukogude Liidu rah
vaste suhtes soola vennalikku tunnet 
ja sügavat tänulikkust.

Suured on edusammud Tšehhoslovak-

kia Vabariigis ka kultuurilise ülesehi
tustöö alal. Tšehhoslovakkias toimub 
tõeline kultuurirevolutsioon. On pan
dud kindlad alused ühtse rahvaharidu
se süsteemi loomisele ja võetud tarvi
tusele abinõud, mis võimaldavad tööta
va rahva lastel astuda kesk- ja kõrge
matesse koolidesse.

Ulatuslikult on laienenud koolieel
sete lasteasutuste võrk. Tööstuse areng 
ja põllumajanduse ümberkujundamine 
nõudis naiste osavõttu tootmistööst ja 
ühiskondlikust elust. Kaasa tõmmata 
naisi aktiivsele osavõtule ühiskondli
kust elust oli võimalik ainult ühis
kondliku koolieelse kasvatuse laienda
mise teel. Selle eesmärgi saavutamiseks 
ei säästnud riik jõudu ega vahendeid. 
Praegu on lastesõimedes 30 korda ja 
lasteaedades 2,7 korda rohkem lapsi 
kui 1937. aastal. Endised rikaste los
sid, villad ja suvilad on antud laste
aedade ja -sõimede valdusse.

1948. aasta seadusega tehti kohus

tuslikuks üheksa-aastane kooliharidus. 

Erilist tähelepanu pööratakse nelja

aastase õppeajaga teise astme koolile. 

Õpilaste arv nendes koolides suurenes

1953. aastal 1937. aastaga võrreldes 

kaks korda. Tšehhoslovakkia territoo

riumil elavad ukrainlased, ungarlased 

ja poolakad said võimaluse õppida oma 

emakeeles.

Arenev rahvamajandus nõuab suurel 

arvul kesk- ja kõrgema tehnilise ha

ridusega uusi spetsialiste. Praegu 

laiendatakse Tšehhoslovakkia Vabarii

gis eriti kesk- ja kõrgema tehnilise

hariduse andmist. Väärib märkimist, 
et õpilaste arv tehnikumides on 1937. 
aastaga võrreldes 656 protsendi võrra 
suurenenud, üliõpilaste arv kõrgemates 
tehnilistes õppeasutustes Tšehhi osas 
300 protsenti, Slovakkia osas üle' 400 
protsendi. 1937. aastal oli Tšehhos
lovakkias 9 kõrgemat õppeasutust, 
praegu on neid 38. Juba needki ar
vud näitavad selgesti vabariigi rahva
hariduse suurt edu.

Kuni viimase ajani olid Tšehhoslo
vakkias kolme tüüpi üldhariduslikud 
koolid: viieaastase õppeajaga rahva
kool, teise astme keskkool nelja-aas- 
tase õppeajaga ja kolmanda astme 
keskkool (gümnaasium) nelja-aastase 
õppeajaga. Säärane eraldatus tekitas 
mittevajalikku kontsentreeritust õppe
plaanides ja -programmides. Vaatamata 
sellele, et täieliku keskhariduse oman
damiseks kulus 13 aastat, ei olnud õpi
laste teadmised küllalt põhjalikud. 
Mitterahuldavad olid nende teadmised 
eriti matemaatikas, loodusteaduses, 
füüsikas ja keemias. Vanade tradit
sioonide kohaselt pöörati suurt tähele
panu humanitaartsüklile, eriti vana
dele keeltele. Kõik need asjaolud sun
disid tegema tõsiseid muudatusi keh
tivas õpetussüsteemis ja vastu võtma 
uue kooliseaduse.

Uus kooliseadus võeti vastu Tšeh
hoslovakkia Vabariigi Rahvuskogu 
koosolekul 24. aprillil 1953. Selles 
seaduses formuleeriti täpselt ja selgelt 
kooli eesmärgid ja ülesanded sotsia
lismi ülesehitamise perioodil. «Meie 
kool,» öeldakse selles seaduses, «peab 
kasvatama sotsialistlikule ühiskonnale, 
mida me ehitame, igakülgselt arene
nud ja täiuslikult ettevalmistatud 
kodanikke — töölisi, talupoegi ja 
intelligentsi. Seda ülesannet võib 
täita ainult see kool, mis on seo
tud sotsialismi ehitamise suurte üles
annetega, riigi poliitilise, majanduslik- 
tehnilise ning kultuurilise arenemise
ga ja riigikaitsega.»

Uus kooliseadus kehtestab ühtse 
haridussüsteemi. Likvideeriti üldhari
duslike koolide jaotamine kolmetütibi- 
liseks, mis tegutsesid üksteisest sõltu
matult. Kooli põhitüübiks määrati ka
heksaaastane üldhariduslik, kohustus
lik tasuta ühiskool 6— 14 aasta vanus
tele lastele. Koos kaheksa-aastase üld
haridusliku kooliga on loodud ühe- 
teistkümneaaštane kool. Selle kooli 
ülesandeks on ette valmistada õpilasi 
kõrgematesse koolidesse astumiseks. 
Uus seadus annab täiskasvanuile, kellel 
ei ole Uid- või tehnilist keskharidust, 
täieliku võimaluse omandada seda sel
leks otstarbeks organiseeritud eriõhtu- 
koolides ja kursustel.

Kaheksa-aastase üldharidusliku koo
li baasile on rajatud tehnika-keskkoo- 
lid. Kõrgemad õppeasutused on raja
tud üheteistkümneaastasele üldharidus
likule koolile ja tehnika-keskkoolidele. 
Niiviisi loodi Tšehhoslovakkia Vabarii
gis 1953/54. õppeaasta alguseks ühtne 
demokraatlik koolisüsteem.

Seaduse mõte ei seisa mitte üksi 
koolisüsteemi organisatsioonilises üm
berkorraldamises. Nõukogude kooli 
kogemuste alusel on ka õpetuse sisus 
tehtud tõsiseid muudatusi. Suurt tähe
lepanu pööratakse polütehnilisele õpe
tusele. On suurendatud õppeaega mate- 
maatika-loodusteaduse tsüklile, prakti- 
lis-laboratoorsele tegevusele ja töödeks 
kooli õppe-katseaias. Tähelepanuväärne 
koht on antud vene keele ja kirjan
duse õpetamisele. Vene keele õppimine 
algab 4. klassis ja lõpeb 11. klassis. 
Üheteistkümneaastase kooli lõpetajad 
kõnelevad vabalt vene keeles ja loe
vad venekeelset tehnilist ja ilukirjan
dust.

Tšehhoslovakkia Vabariigis tehakse 
praegu suurt tööd uute programmide 
ja õpikute koostamise alal. Sellele töö
le on kaasa tõmmatud mitte üksi pe
dagoogika teadusliku uurimise instituu
did, vaid ka suurte kogemustega õpe
tajad.

. Nõukogude Liidu koolide kogemus
tel arendatakse Tšehhoslovakkia Vaba
riigi koolides ulatuslikult klassi- ja koo
livälist tööd.

Tšehhoslovakkias on üle 40 pionee
ride maja. Reas suuremates linnades, 
näiteks Prahas, Brnos ja Ostravas, on 
laste- ja nukuteatrid.

Tšehhoslovakkia õpetajad tunnevad 
suurt huvi Nõukogude pedagoogide ko
gemuste vastu, Nõukogude pedagoo
gika ja metoodika vastu. Nõukogude 
pedagoogika, metoodika ja psühholoo
gia põhjapanevad tööd on tõlgitud 
tšehhi ja slovaki keelde.

1953. a. 24. aprilli seaduses koolide 
kohta pööratakse suurt tähelepanu ka 
pedagoogilise kaadri ettevalmistamise
le. Selle seaduse alusel on loodud uus 
õpetajate ettevalmistuse süsteem. Rah
vakoolile ja keskkooli esimesele viiele 
klassile valmistatakse ette õpetajaid 
nelja-aastases pedagoogilises koolis. 
Õpetajate ettevalmistamiseks keskkoo
li 6.— 8. klasside jaoks on loodud 
kõrgema astme kaheaastased pedagoo
gilised koolid, kuhu võetakse vastu 
üheteistkümneaastase keskkooli kursuse 
lõpetajaid. Ülikoolide pedagoogiliste 
fakulteetide baasil on loodud nelja
aastase õppeajaga kõrgemad pedagoo
gilised koolid.

Uus seadus vastab elu nõuetele, 
kultuurilise ülesehituse ülesannete tä
napäeva etapile, sotsialismi aluste ehi
tamise ülesannetele. Tšehhoslovakkia 
töötajatel on tõeliselt demokraatlik rah
vahariduse süsteem. Kõik koolitüübid, 
alates rahvakoolist ja lõpetades kõr
gemate koolidega, on saanud rahva 
omaks, s. o. kättesaadavaks rahva kõi
ge laiemate hulkade lastele.

Tšehhoslovakkias on kõik kultuuri
saavutused muutunud rahva omaks. 
Rahvas suurendab neid saavutusi, loob 
uut, sotsialistlikku kultuuri, säilitades 
hoolega endist progressiivset kultuuri.

Prof. N. GONTŠAROV  i

Tallinna 2. keskkooli meeskoori (koori
juht sm. Tomingas) poolt esitatud lau
lud olid kunstiküpsed ning viimistle
tud. Naiskooridest töötab hästi Tallin
na 7. keskkooli naiskoor sm. Väin- 
maa juhatusel. ^Märtsi lõpuks lõpetab 
koor laulupäeva laulude õppimise. 
Koos Eesti NSV Hariduse alal Tööta
jate Ametiühingu naiskooriga organi
seeritakse siis ühiseid harjutusi laulu
päeva naiskooride üldjuhi sm. Verlini 
juhatusel.

Lastekooridest on senini hästi töö
tanud 8. kooli koor sm. Kivimaa juha
tusel.

Kuid saavutuste kõrval esineb laulu
päevaks ettevalmistumise alal veel 
puudusi.

Tallinna 20. keskkooli lastekooril 
(koorijuht sm. Pikkpärg) on laulupäeva 
programmi laulud alles õppimata. Koo
li lastekoori harjutused toimuvad kor
rapäratult, distsipliin kooris ei ole ra
huldav. Kogemused näitavad, et 
laulukoorid töötavad hästi nendes 
koolides, kus direktorid suhtuvad täie 
tõsidusega koorilaulu arendamisse. 
Näiteks Tallinna 7. keskkoolis (direk
tor sm. Joršš) ja Tallinna 14. koolis 
(direktor sm. Linnuse) mõistetakse õi
gesti, et lauluõpetaja-koorijuht üksinda 
ei saa kindlustada koolinoorte head 
esinemist ülelinnalisel laulupäeval, vaid 
et kooli direktsiooni vahetuks ülesan
deks on kontrollida ja abistada kooli 
laulukooride ettevalmistustöid selleks 
üldrahvalikuks ürituseks.

Teisiti suhtutakse laste laulu arenda' 
misse Tallinna 2. keskkoolis. Ei ole 
usutav, et nii suures koolis ei leidu 
lastekoori lauljaid. Vanemate klasside 
õpilastest on ju moodustatud tubli lau- 
lukollektiiv.

Kõikide puuduste kõrvaldamiseks 
võeti koosolekul vastu konkreetne ot
sus.

M. ORGULAS

Uusi

õppevahendeid
Tallinna õppevahendite baas-kauplu 

ses on müügil järgmised uued õppe
vahendid:

A. K ü b a r  e va ja A. Fe d o s -  
s e n k o  «Kõne arendamise pildid 1. 
klassile». Komplekt koosneb 12 värvi
lisest pildist. Hind koos metoodilise 
juhisega 21 rubla 50 kop.

Komplekti kuuluvad Järgmised pil
did: 1. Hunt ja 7 kitsetalle, 2. pere
konnas, 3. kooli sööklas, 4. linnas, 
5. jõel, 6. suvel maal, 7. põllul, 8. 
kooli juurviljaaias, 9. kooli puuvilja- 
aias, 10. sügis metsas, 11 kodulin
nud, 12 talvelõbud.

Toimetaja L. TAKK
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